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Do júna 2026
dokončia len hrubú
stavbu novej nemocnice

V Centre sociálnych 
služieb na Podháji sa už
zabývajú prví seniori

strany 2 a 3

Martinčania budú musieť o peniaze 
z Plánu obnovy a odolnosti na výstavbu 
novej univerzitnej nemocnice ešte 
zabojovať.

Starším ľuďom sa v centre poskytuje 
ubytovanie, stravovanie, ošetrovateľská 
a opatrovateľská starostlivosť, rehabilitácie 
i sociálna terapia. Seniori sú zatiaľ spokojní.
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Centrum sociálnych služieb na Podháji bolo po-
stavené za osem mesiacov a bude poskytovať 
služby pre štyridsiatku seniorov a senioriek. Mo-
derný a dobre vybavený komplex zahŕňa lôžkové 
časti, pričom v jeho centrálnej zóne sa nachá-
dza spoločenská i návštevná miestnosť. Samo-
zrejmosťou sú priestory na terapie a rehabili-
tácie. Súčasťou areálu je aj kaplnka i vonkajšia 
oddychová zóna s chodníkmi a altánkom, kto-

rú skrášľuje nielen pekne upravený trávnik, ale 
i kvetinové záhony.

Mesto postavilo centrum za 4,086 mil. eur, 
2,5 mil. eur tvorí úver zo Štátneho fondu roz-
voja bývania.

Výsledky prináša práca a nie slová
„Dnes je v centre prvých jedenásť klientov, os-
tatní prechádzajú lekárskymi prehliadkami a po-

stupne sa budú sťahovať,“ povedal krátko po je-
ho oficiálnom otvorení martinský primátor Ján 
Danko.

„Po rekordne krátkej výstavbe, za ktorú treba 
poďakovať spoločnosti BM – MONT, s. r. o., Čad-
ca sa podarilo pomerne plynulo vybaviť všet-
ky potrebné administratívne náležitosti spojené 
s prevádzkou takéhoto zariadenia. Je to výsledok 
práce mnohých zamestnancov mesta a tiež aj 
poslancov mestského zastupiteľstva, ktorí v mi-
nulom volebnom období schválili tento projekt. 
Patrí sa im poďakovať,“ pripomenul s tým, že 
opäť sa potvrdilo, že výsledky prináša práca, nie 
slová.

Primátor Ján Danko tiež zdôraznil, že mesto si 
dalo veľmi záležať aj na výbere zamestnancov 

Mestské Centrum sociálnych služieb 
v Martine na Podháji už slúži seniorom
Jedenásteho mája a prvých jedenásť klientov – náhodná symbolika 
pre otvorenie Centra sociálnych služieb na martinskom Podháji. Je 
vôbec prvým moderným mestským zariadením pre seniorov, ktoré 
pribudlo do portfólia sociálnych služieb v Martine.
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centra, čo spôsobuje zdržanie jeho oficiálneho 
otvorenia, hoci bolo verejnosti predstavené už 
vlani v októbri. „Verím, že sme získali najlepších. 
Nie je to jednoduché, pretože nájsť kvalitných 
ľudí do zariadenia pre seniorov vyžaduje dob-
rý vzťah k tejto práci, ktorá, žiaľ, dnes nie je ani 
adekvátne ohodnotená,“ podčiarkol primátor.

Oddialenie sťahovania malo svoj dôvod
Mesto nechcelo sťahovanie za každú cenu 
unáhliť. „Predsa len, ide o starších ľudí, ktorí po-
trebujú pokoj a ohľaduplnosť a masové sťaho-
vanie by ich mohlo stresovať. Rovnako to platí aj 
o zamestnancoch. Tiež sa potrebovali zoznámiť 
s novým prostredím a vytvoriť si čo najlepší re-
žim pre svoju prácu. Preto sme uprednostnili po-
stupné obsadzovanie centra,“ vysvetlil primátor.

Všetko je tu na jednotku, hovoria seniori
V čase otvorenia centra v ňom našlo nový domov 
jedenásť seniorov a senioriek. Bola medzi nimi 
i Podhájčanka Jarmila Zaťková. Presťahovala sa 
do neho medzi prvými.

„Mám iba slová chvály,“ odpovedala na otáz-
ku, ako sa má. „Všetko je tu na jednotku. Stra-
va, opatera, pomoc, lebo mnohí z nás sme me-
nej pohybliví.“

Ocenila aj spoločenský program, ktorý sa 
personál snaží pripraviť. „Nenechávajú nás na 
izbách a som za to vďačná. Vždy som bola medzi 
ľuďmi, veď som pracovala na mestskom úrade, 
je mi medzi nimi dobre.“

S novým prostredím sa bez väčších problémov 
zžila i Margita Holičová. „Ja som ostala sama, 
manžel mi pred dvoma rokmi umrel, dcéra i syn 
žijú už roky v zahraničí. Keď som doma občas 

spadla, deti ma nechceli nechať samu bez pomo-
ci. Keď sa syn dozvedel, že sa takéto zariadenie 
v Martine otvára, začal sa zaujímať o možnosť 
vybaviť ho pre mňa. Ako som už spomenula, obe 
deti sú v zahraničí, majú tam prácu, svoje rodiny, 
nemôžu byť pri mne,“ vysvetľovala pani Margi-
ta. „A či som spokojná? Samozrejme. Deti mi 
zabezpečili, aby som mala peknú jeseň života.“

Chceme, aby sa u nás klienti dobre cítili
Klientom sa v centre poskytuje ubytovanie, stra-
vovanie, ošetrovateľská a opatrovateľská sta-
rostlivosť, rehabilitácie i sociálna terapia.

„Naším cieľom je, aby centrum vnímali ako do-
mov, v ktorom sa dobre cítia, a v ktorom dosta-
nú takú starostlivosť a služby, akú každý z nich 
potrebuje,“ povedal Michal Migát, riaditeľ Cen-
tra sociálnych služieb na Podháji.

„Je pekné, moderné, jediné svojho druhu 
v Martine a registrujeme množstvo otázok na 
jeho prevádzku a možnosti umiestnenia. O služ-
by centra je naozaj veľký záujem,“ dodal.

Mesto momentálne stavia aj druhý domov so-
ciálnych služieb, a to na Škultétyho ulici, v su-
sedstve Denného centra a jedálne pre seniorov. 
Bude mať kapacitu 36 miest.

„Nebude to stačiť, to dnes už vieme,“ vyjadril 
sa pred časom primátor Ján Danko.

„Ideálne by bolo, aby v každej mestskej časti 
boli vybudované podobné zariadenia, lebo nie 
všetci seniori sú v situácii, aby si mohli platiť 
drahšie súkromné zariadenia, keď sú na pomoc 
v starobe odkázaní.“

Viera Legerská
Roman Kopka

Jarmila Zaťková (vľavo) 
a Margita Holičová si 
opateru a starostlivosť 
v novom domove zatiaľ 
pochvaľujú.
Foto: Roman Kopka

V Centre sociálnych služieb 
na Podháji už privítali prvých 
seniorov.
Foto: Roman Kopka Akureyri bude nové 

partnerské mesto Martina

Spolupráca Martina s  islandským mestom 
Akureyri je na najlepšej ceste. Potvrdila to aj 
nedávna návšteva primátorky tohto mesta 
Ásthildur Sturludóttir s delegáciou v Martine. 
Jej výsledkom bol návrh zmluvy o partnerskej 
spolupráci, vďaka ktorej by sa mal nielen zvý-
šiť počet islandských študentov v meste, ale 
aj rozvinúť kontakty v oblasti kultúry, škol-
stva a športu.

V Martine pred časom zriadili Honorárny 
konzulát Islandskej republiky (2019), čo sa 
už prejavilo v niekoľkých spoločných podu-
jatiach. Napríklad aj Dni islandskej literatúry 
a propagácia Jesseniovej lekárskej fakulty UK 
na Islande.

Mestské zastupiteľstvo na svojom májo-
vom rokovaní poverilo primátora Jána Danka 
podpísaním dohody o partnerskej spolupráci, 
ktorá odzrkadľuje záujem o spoluprácu oboch 
miest, a aj vykonaním všetkých úkonov súvi-
siacich s realizáciou partnerstva.� (VL)

Pomáha tým, 
ktorí sa ocitli v núdzi
Mestská Nadácia nová šanca, ktorá bola zalo-
žená v roku 2019, sa od svojho vzniku orien-
tuje na sociálnu, ekonomickú a existenčnú po-
moc jednotlivcom a rodinám, ktoré sa z rôz-
nych dôvodov ocitli v núdzi. V minulom roku 
riešila súhrnom 60 žiadostí.

Nehospodári s  verejnými financiami, ale 
s financiami súkromných a právnických osôb, 
ktoré ich do nej vložili vo forme darov a kaž-
dý darca dostáva informáciu, komu jeho prí-
spevok pomohol. Nadácia pracuje aj s výťaž-
kom z 2 percent z daní a z príjmov z verejných 
zbierok. V minulom roku na rôznu pomoc na-
dácia vynaložila približne 66-tisíc eur, hospo-
dárenie skončila s kladným výsledkom – viac 
ako 19-tisíc eur.

Mestské zastupiteľstvo opätovne na nové 
funkčné obdobie schválilo za členov správ-
nej rady nadácie Jána Danka, Rudolfa Kollára 
a Tatianu Červeňovú.� (VL)

  STRUČNE Z MARTINA

Martin začiatkom mája navštívila 
delegácia z islandského mesta 

Akureyri. Rodí sa nové partnerstvo. 
Foto: archív mesta MT
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Napriek počiatočnému záujmu stavebných fi-
riem v prípravných trhových konzultáciách ne-
má novú nemocnicu v Martine kto postaviť. Do 
verejného obstarávania sa v termíne do 12. mája 
nikto neprihlásil a tender bol následne zrušený.

„Bol to šok,“ priznáva vedúca projektového 
tímu výstavby novej nemocnice v Martine Mar-
tina Antošová o momentoch, keď si bolo treba 
priznať nezáujem stavebných firiem.

Minister zdravotníctva Michal Palkovič na náv-
števe v Martine po diskusii s vedením Univerzit-
nej nemocnice a projektovým tímom informo-
val, že ministerstvo zapojí krízový manažment, 
aby sa zhodnotili dôvody, prečo k takejto si
tuácii došlo. „Potrebujeme čas, aby sme sa zo-
rientovali najmä v pripomienkach od subjektov, 
od ktorých sa očakávalo zapojenie do tendra,“ 
zdôraznil.

Zároveň však dodal, že chceme mať kvalit-
nú koncovú nemocnicu v regióne. „Nemôžeme 
sa spoliehať na to, že riešením bude poľavenie 
z kritérií,“ dodal.

Táto situácia vyústila do zmien, o ktorých mi-
nister Palkovič informoval v prvý júnový piatok. 
Zopakujme, že Nemocnica sv. Martina mala pô-
vodne byť financovaná z Plánu obnovy, celkové 

Zásadná zmena, do júna 2026 
sa dá postaviť len hrubá stavba
V polovici mája sa Martin dostal do titulkov všetkých správ na 
Slovensku. Dôvodom bol fakt, že do tendra na výstavbu novej 
nemocnice sa neprihlásil nikto.

investičné náklady projektu so 660 lôžkami a 19 
operačnými sálami mali dosiahnuť 235 miliónov 
eur bez DPH, pričom nemocnica mala byť funkč-
ná do 30. júna 2026. 

Podľa Palkoviča je potrebné vzhľadom na ne-
úspešné verejné obstarávanie pristúpiť ku ko-
rekcii. Žiaľ, nemocnica sa zrejme z Plánu obno-
vy postaví len do úrovne hrubej stavby. Šancu 
dostanú aj iné projekty.

„Okrem Martina ide o nemocnice v Banskej 
Bystrici, Trnave, Prešove a detské nemocnice 
v Bratislave a Košiciach,“ povedala vicepremiér-
ka Lívia Vašáková.

� Viera Legerská

Budú sa v meste 
premenovávať ulice?

Poslanec Milan Ftorek navrhol, aby prednosta 
mestského úradu v spolupráci s odborníkmi 
a komisiou kultúry do konca tohto roka vy-
pracoval zoznam ulíc, ktorých niekdajšie po-
menovanie spred roku 1989 je spojené so 
zločineckým režimom, resp. s krajinou, ktorá 
bezprecedentne napadla nášho východné-
ho suseda. 

Tento zoznam bude slúžiť ako podklad pre 
premenovanie daných ulíc. Tento návrh po-
slanci podporili pomerom hlasov 16 za, nikto 
nebol proti, 4 sa zdržali hlasovania.

Pohľadávok je viac
Mesto k 31. 12. 2022 eviduje po lehote splat-
nosti pohľadávky vo výške 2 612 883 eur, 
z nich najväčšiu časť tvoria pohľadávky za 
nedaňové príjmy obcí a za daň obcí. Oproti 
predchádzajúcemu roku má mesto viac po-
hľadávok – o približne 105-tisíc eur. 

Najviac narástli u položiek – nedoplatky za 
daň za nehnuteľností (o 40 962 eur), za úrok 
k dani z nehnuteľností (o 20 382 eur), po-
platky za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady (o 82 752 eur) a nedoplat-
ky za psa (o 1 988 eur). Od roku 2019 cez 
súdneho exekútora mesto vymáha viac ako 
3-tisíc pohľadávok v súhrnnej sume približ-
ne 548-tisíc eur. Vymôcť sa podarilo niečo 
nad 146-tisíc eur.

Zmeny v komisiách
Na májovom rokovaní mestského zastupiteľ-
stva poslanci rozhodovali aj o personálnych 
záležitostiach. 

Poslanci odvolali Jozefa Petráša, zástupcu 
nezávislých poslancov, z pozície člena ko-
misie verejného záujmu, naopak, do tejto 
pozície zvolili Danu Žigovú. Zastupiteľstvo 
z komisie regionálneho rozvoja a cestovné-
ho ruchu odvolalo členov Filipa Horanské-
ho, Lukáša Čierneho, Branislava Šimka, Mila-
na Horňáka a Michala Deváteho. 

Namiesto nich boli zvolení za členov ko-
misie Eleonóra Hejzlárová, Vladimír Hladký, 
Soňa Greksaková, Dalibor Steindl, Vladimír 
Švehla. Poslanci tiež zobrali na vedomie, že 
Tomáš Ignačák sa vzdal funkcie predsedu ko-
misie legislatívnej, územného plánu a výstav-
by, no ostáva jej členom. O nového člena bola 
doplnená komisia životného prostredia, ve-
rejného poriadku a požiarnej ochrany, stal sa 
ním Milan Bartoš.
� (VL, KP)

    STRUČNE Z MARTINA

Ilustračné foto: Pantograph

Nemôžeme sa spoliehať 
na to, že riešením
bude poľavenie z kritérií.

Michal Palkovič
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A je to tu zas, mesto má opäť problémy 
s dlažbou na pešej zóne, ktorá bola položená 
ešte na konci 90-tych rokov 20. storočia. Žiaľ, 
nebola naprojektovaná tak, aby zniesla záťaž 
zásobovacích a obslužných vozidiel, ktoré po 
nej jazdia.

Na viacerých miestach je dlažba v pešej zóne 
opäť poškodená a bude ju treba znovu opra-
vovať. Tému na rokovaní mestského zastupi-
teľstva otvoril poslanec Juraj Marček, ktorý na 
problémové miesta upozornil aj prezentáciou 
fotografií.

Stav dlažby v centre mesta je podľa jeho slov 
žalostný, na dennej báze dochádza k zakop-
nutiam, v horšom prípade k pádom a zrane-
niam. Radnicu požiadal o riešenie súčasnej zlej 

Poškodenú dlažbu na pešej zóne 
opraví Sociálny podnik

Na Ulici 29. augusta si tiež treba 
dávať pozor.
Foto: Roman Kopka

Poslanci nasmerovali peniaze 
na kultúru i denné centrum

Zmena rozpočtu, ktorú schválili poslanci mest-
ského zastupiteľstva na májovom rokovaní, sa 
týkala dvoch skupín adresátov – kultúrnych in-
štitúcií a nízkoprahového denného centra Do-
mu sv. Krištofa. Súhrnom išlo o 56-tisíc eur.

Na oblasť kultúry zmena rozpočtu vyčlenila 
41-tisíc eur. Získajú sa z prenájmu budov a ob-
jektov, kde sa očakávajú vyššie ako pôvodne 
v rozpočte plánované príjmy. Dotácia pre Tur-
čiansku knižnicu predstavuje 15-tisíc eur a vyu-
žije sa na prevádzku pobočiek knižnice v Záturčí 
a na Ľadovni. Ďalších 11-tisíc eur je nasmerova-
ných do Národného osvetového centra, ktoré 
je každoročne organizátorom známeho diva-
delného festivalu Scénická žatva a 15-tisíc eur 
do Slovenského komorného divadla Martin na 
festival Dotyky a spojenia. Hoci spomínaným 
subjektom rozpočet mesta poskytuje každoroč-
ne dotácie na uvedené aktivity, v tomto roku 
neboli v rozpočte doteraz pokryté pre nedo-
statok financií.

Poslanci schválili tiež zvýšenie rozpočtu 
o 15-tisíc eur pre nízkoprahové denné centrum 
Dom sv. Krištofa, a to na sociálne služby vo ve-
rejnom záujme, konkrétne osobnú hygienu, so-
ciálne poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv 
a právom chránených záujmov. Táto suma sa 
pokryje zo zvýšeného príjmu mestského roz-
počtu v časti predaj výrobkov, tovarov a služieb.

V rámci zmien rozpočtu poslanci schválili aj 
návrh Juraja Marčeka, týkajúci sa kúpy kompos-
terov pre základné a materské školy v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti mesta.

� Viera Legerská

Parlament mladých dáva o sebe čoraz viac ve-
dieť. Pred pár dňami zorganizoval konferenciu 
o spájaní, na ktorej sa však otvorili aj mestské 
témy.

Sieťovanie. To bol názov konferencie Parlamen-
tu mladých v Martine, ktorá sa v poslednú má-
jovú stredu uskutočnila v zasadačke mestského 
úradu pod záštitou primátora mesta Jána Danka.

Jej cieľom bolo prepojiť školské parlamenty, 
ktoré pôsobia v rámci stredných škôl a zintenzív-
niť vzájomnú spoluprácu na úrovni mesta Martin.

Mladí ľudia na konferencii diskutovali o rôz-
nych témach, ktoré medzi nimi rezonujú. Hovo-
rili napríklad o ochrane životného prostredia či 
starostlivosti o duševné zdravie. Predsedníčkou 
Andreou Bačeovou bola v prednáškovej časti pre-

situácie, ktoré by ale malo byť dlhodobé a sys-
témové. Poslanec Juraj Stahl informoval, že VMČ 
Martin-Stred navrhuje, aby sa Ulica M. R. Štefáni-
ka v smere od pobočky VÚB po Halašovský dom 
stala len zónou pre chodcov, pretože okrem jed-
nej obchodnej prevádzky všetky ostatné majú prí-
stup k zásobovacej komunikácii.

„Ďalej navrhujeme, aby Ulica 29. augusta, resp. 
Divadelná boli tou nevyhnutnou pre pohyb záso-
bovacích vozidiel, cyklistov a kolobežkárov. Po-
trebujeme na to podporu i súčinnosť mesta, ale 
i v tom, aby neboli vydávané povolenia na vstup 
do pešej zóny pre kuriérske vozidlá,“ povedal 
v diskusii Juraj Stahl.

Prednosta MsÚ Martin Cingel informoval, že 
približne od polovice júna začne poškodené časti 
dlažby na pešej zóne opravovať Sociálny podnik 
mesta Martin. Na radnici sa diskutuje aj o trva-
lejších riešeniach v rámci pešej zóny, no mesto je 
v súčasnosti limitované svojimi finančnými mož-
nosťami, avšak hľadá aj riešenie cez využitie eu-
rofondov.� Roman Kopka

zentovaná činnosť Parlamentu mladých v Marti-
ne za ostatné dva roky, jej kolega Samuel Kucka 
zas diskutoval o svojej motivácii zapájať sa do 
aktivít tohto študentského fóra.

Druhá časť konferencie bola workshopová, 
mladí ľudia sa rozdelili do viacerých skupín. Té-
mou bola už spomínaná vzájomná spolupráca, 
ďalší workshop, ktorého sa zúčastnili obaja vice-
primátori Stanislav Thomka i Adam Žilák a takisto 
poslankyňa Marcela Balošáková, bol zameraný na 
spoluprácu mesta Martin a Parlamentu mladých.

„Z tejto diskusie vzišli viaceré návrhy, či už to 
bolo vytvorenie mestskej klubovne alebo spoloč-
nej informačnej aplikácie či platformy. Podnety 
nás mladých smerovali aj k oddychovým zónam 
v parkoch, či k rozširovaniu zelene v meste,“ in-
formovala Andrea Bačeová.

� Roman Kopka

Mladí Martinčania sa chcú spájať, 
pomohla by im aj mestská klubovňa

Jeden z workshopov 
bol zameraný na 
spoluprácu mesta 
s mladými ľuďmi.
Foto: archív 
Parlamentu mladých 
v Martine
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Aj keď bolo počasie v máji vrtkavé, na martinskej 
tržnici od jeho začiatku pulzoval život. Napokon, 
nie je to žiadna výnimočnosť. V máji sa praktic-
ky začína trhová sezóna a vôbec nie pozvoľne. 
Naopak, piaty mesiac v roku býva z pohľadu ce-
loročnej bilancie jeden z najsilnejších.

„Najsilnejší je nielen v návštevnosti, ale aj v po-
nuke. Veľa zákazníkov, a nielen z Martina, u nás 
v tomto čase kupuje kvety do svojich záhrad, ale 
i priesady zeleniny. Ponuka je pestrá, robíme veľa 
pre to, aby bolo z čoho vyberať,“ povedal René 
Pálffy, predseda Predstavenstva spoločnosti Re-
tas, ktorá tržnicu v Martine prevádzkuje.

Viac ako stovka detí z dvanástich martinských 
škôl sa postarala o prvú recyklovanú ZOO 
v meste Martin.

Tradičné tvorivé podujatie Deň Zeme pod orga-
nizačnou taktovkou mesta Martin a firmy Brant-
ner Fatra si teraz dalo pre zlé počasie trošku na-
čas, ale pártýždňový odklad myšlienke tejto kre-
atívnej akcie vôbec v ničom neuškodil. Zapojila 
sa do nej viac ako stovka školákov z dvanástich 
základných škôl, ktoré dohromady postavili 19 
súťažiacich tímov.

Mladší žiaci z prvého stupňa tvorili 2D diela na 
tému „Strom je môj dom“ a žiaci druhého stup-
ňa mali za úlohu vytvoriť „3D model zvieraťa“.

Pútavé výtvory školákov neostanú pred verej-
nosťou schované, naopak, nájdu si ich zobrazené 
v pripravovanom kalendári. A potešia aj seniorov 

Dominancia kvetov i priesad
Aj my sme si všimli, že v stánkoch dominovali 
kvety rôznych druhov, najmä letničky i trvalky. 
Ľudia si nimi skrášľujú záhradky, ale mnohí aj 
terasy či balkóny.

„Kvietky, to je naša radosť. Pozrite sa, tieto be-
gónie či žihľavky sa krásne rozrastú, majú boha-
tú farebnosť. Atmosféra tržnice má svoje čaro, 
vždy obídeme všetky stánky, hoci máme za tie 
roky vytipovaných aj svojich predajcov, u ktorých 
nakupujeme pravidelne. Viete, my sme milovníci 
zelene, kvietkov, ale aj úžitkových rastlín, ako sú 
napríklad papriky či paradajky. Niečo si dopes-

tujeme doma v parenisku, ale zvyšok si dokúpi-
me tu na tržnici,“ povedala pani Anna zo Sučian.

V júni sa ponuka na tržnici mení, prichádza ob-
dobie jahôd a čerešní, potom cez letné prázdni-
ny vyhľadávame marhule na kompót i lekvár, no 
zháňajú sa aj uhorky, paprika, paradajky.

„Tržnica je charakteristická predovšetkým se-
zónnym predajom. Na jeseň sa vo veľkom kupu-
je napríklad kapusta do sudov a pred dušičkami, 
keď sezóna pomaly vrcholí, predajné stoly zapl-
nia najmä vence a kytice na hroby, chryzantémy 
a tovar súvisiaci s pamiatkou zosnulých,“ vysvet-
ľuje René Pálffy.

Po renovácii sa zvýšila kultúra predaja
Martinskú tržnicu prevádzkuje firma Retas a jej 
významným, hoci menšinovým akcionárom je 
aj mesto Martin. I vďaka tejto spolupráci sa po-
stupne podarilo predaj na tržnici výrazne oproti 
minulosti skultúrniť, čo prospelo aj návštevnosti 
i záujmu trhovníkov.

Pripomeňme si, že boli vymenené predajné sto-
ly, položená bola zámková dlažba, menila sa elek-
troinštalácia, pribudli lampy verejného osvetlenia.

„Teraz je to oveľa lepšie, ako to bolo,“ zhod-
notila zmeny jedna zo zákazníčok.

Martinská tržnica, to ale nie sú len predajné 
stánky, jej súčasťou je aj komplex obchodíkov 
v kamennej budove. Postavená bola približne 
pred 30 rokmi a tiež sa jej treba venovať.

„V našej réžii postupne opravujeme jednotlivé 
prevádzky budov tržnice, fasádu, strechu. Do bu-
dúcna aj vzhľadom na skokový nárast cien elektri-
ny plánujeme na strechu tržnice inštalovať foto-
voltaické panely,“ podotkol na záver René Pálffy.

Roman Kopka, Jana Cikhartová

Máj na tržnici patril kvetom a priesadám, 
v júni prídu na rad najmä jahody a čerešne

Ešte pred pár rokmi to na martinskej tržnici nevyzeralo lákavo, no 
po jej renovácii sa kultúra prostredia výrazne zmenila. Prospelo to 
návštevnosti a zvýšil sa aj záujem trhovníkov.

a seniorky z domovov sociálnych služieb, ktorým 
bude kalendár venovaný.

Určiť víťazov nebolo jednoduché, porota 
mala opäť ťažkú úlohu, no rozhodnúť musela. 
Z prvenstva sa v prvej kategórii tešili žiaci II. B 

Porotu najviac zaujali diela Strom života a Chobotnica v akváriu

Chobotnica v akváriu je víťazný 
nápad školákov z Hurbanky.

Foto: Roman Kopka

zo ZŠ na Ul. Jozefa Kronera s dielom Strom ži-
vota. Medzi staršími žiakmi porotu najviac za-
ujalo dielo školákov z Hurbanky, ktorí stvárnili 
chobotnicu v akváriu.

(KP, JC)

Víťazné dielo Strom života od žiakov II. 
B zo ZŠ na Ul. Jozefa Kronera.

Foto: Roman Kopka

Takto to vyzeralo na 
tržnici koncom mája. 
Foto: Roman Kopka
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Letisko v Tomčanoch sa v tretiu májovú nedeľu 
opäť stalo dejiskom populárneho celosloven-
ského podujatia – Detskej tour Petra Sagana. 

Organizátori išli po vlaňajšej úspešnej martin-
skej premiére viac-menej na istotu a ich prog-
nózy o vydarených cyklistických pretekoch sa do 
bodky naplnili, ba možno nastavená latka z mi-
nulého roku sa podľa nás ešte aj o niečo vyššie 
posunula.

V seriáli pretekov treba aj rovinatú trať
Do jednotlivých súťaží sa zapojilo viac ako 600 
detských cyklistov, ktorých priamo na mieste po-
vzbudzovali stovky až tisíce fanúšikov. Tí videli 
obdivuhodné výkony mnohých pretekárov a pre-
tekárok, ktorí sa prišli popasovať síce s rovinatou 
trávnatou traťou, ale po technickej stránke určite 

MESTO MARTIN  A SKI TEAM MARTINSKÉ HOLE
VÁS POZÝVAJÚ NA
 

19. ROČNÍK

Kategórie a trať: rozpis vekových kategórií a dĺžky tratí nájdete na www.martin.sk

MCORŠ 2023

�������������

MARTINSKÚ CELOROČNÚ OLYMPIÁDU REKREAČNÝCH ŠPORTOVCOV

3. KOLO - BICYKLOVÉ PRETEKY
sobota 10. 6. 2023

Ceny: 

VŠETCI ÚČASTNÍCI PRETEKOV ŠTARTUJÚ NA VLASTNÉ NEBEZPEČENSTVO A MUSIA BYŤ VYBAVENÍ CYKLISTICKOU PRILBOU!
ZBER OSOBNÝCH ÚDAJOV PRI REGISTRÁCII A FOTODOKUMENTÁCIA Z PRETEKOV SA VYKONÁVAJÚ ZA ÚČELOM  

SPRACOVANIA A ZVEREJŇOVANIA VÝSLEDKOV MCORŠ. V PRÍPADE, ŽE NECHCETE, ABY VAŠE ÚDAJE A FOTOGRAFIE 
BOLI ZVEREJNENÉ, OZNÁMTE VOPRED.

Občerstvenie: 
ocenení budú prví traja v každej kategórii
zabezpečené

kontakt: Ing. Miriam Vaškovasko@martin.sk+421 908 920 938

8:30 h - prezentácia
9:30 h - štart

MALÁ HORA, MARTIN

zadarmoVstup: 

veľmi náročnou. Veď zvládnuť všetky tie zákruty 
či otočky si vyžadovalo kus umenia nielen v po-
dobe rýchlosti, ale i obratnosti. Niekomu sa to 
podarilo viac, iným menej. Pre niekoho bol ne-
pochybne dôležitý odjazdený čas i poradie, no 
mnoho detí bolo rado, keď odjazdili stanovený 
počet kôl. A o to v konečnom dôsledku išlo, aby 
si prišli zašportovať všetci, ktorí majú chuť.

Cyklistický deň v Tomčanoch však nebol len 
o súťažení, ale priniesol aj množstvo zaujímavých 
sprievodných akcií či atrakcií. „Aj preto sa tu ľudia 
cítia dobre, každý si tu nájde to svoje, čo ho baví. 
Atmosféra je doslova rodinná, kamarátska. Nás 
teší, že prišlo aj veľa Martinčanov, čo len potvr-
dzuje fakt, že Detská tour Petra Sagana si u nás 
našla veľa priaznivcov. Samozrejme, tešíme sa aj 

z účastníkov, ktorí k nám vo veľkom počte prices-
tovali z iných miest, dokonca i zo zahraničia. Tým 
sme, ale aj našincom, v mestskom informačnom 
stánku predstavili možnosti cykloturistiky v na-
šom regióne, naši pracovníci im s radosťou pora-
dili, ako prežiť pekné dni plné zážitkov v Martine,“ 
povedal Stanislav Thomka, viceprimátor Martina.

Peter Kadák prišiel na letisko do Tomčian od 
Bytče. „Super akcia pre deti, ale určite sa zabaví-
me aj my dospelí. Prišli sme do krásneho prostre-
dia, ktoré je obklopené horami. Vyšlo aj počasie, 
sme spokojní.“

Do Martina merala cestu aj rodina Mackovcov 
z Prievidze. „Prišli sme najmä kvôli deťom, obe sa 
zapojili aj do súťaží. Sme tu po prvý raz a nemáme 
čo organizátorom vytknúť, môžeme len chváliť. 
Ak bude možnosť, prídeme do Martina aj o rok,“ 
podotkol Martin Macko.

Na svoje si prišla aj rodina Šimkovcov z Marti-
na. „Boli sme tu už aj minulý rok, tentoraz sa do 
súťaží zapojili obidve naše dievčatá. Atmosféra je 
tu super, decká súťažia, bavia sa a o to v koneč-
nom dôsledku ide. Ja sa teším aj z toho, že je tu 
veľa ľudí aj z iných miest a vďaka tejto skvelej akcii 
spoznávajú aj náš región,“ povedal Braňo Šimko.

Preteky v Martine majú dušu
Keď sme sa vlani Petra Zánického, riaditeľa pre-
tekov opýtali, či sa do Martina ešte vrátia, tak ne-
vedel jednoznačne odpovedať, pretože záujem 
o zorganizovanie detskej tour je veľký aj v iných 
mestách. „Pre organizáciu takéhoto podujatia po-
trebujete aj podporný tím a v Martine sme našli 
veľa ochotných ľudí, ktorí radi pomáhajú. Je tu 
tá duša a dobrá atmosféra pretekov, navyše na 
letisku sme tiež našli ideálne podmienky pre ro-
vinatú trať, ktorá spestrí celý seriál tour. Preteká-
rom sa tu páči, naozaj nie je žiadny dôvod, prečo 
by sme sa k vám do Martina opäť nevrátili,“ zdô-
raznil Peter Zánický, prvý tréner fenomenálneho 
Petra Sagana.� Roman Kopka

Detská tour Petra Sagana
sa v Martine udomácňuje

Odštartované, na dievčatá čakali 
dva okruhy.

Foto: Roman Kopka
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Naše mesto od poslednej májovej soboty až po prvú júnovú žilo viacerými podujatiami, ktoré boli 
venované MDD. Decká si užili parádny program v Priekope, na Severe i v Záturčí a samozrejme aj 
v centre mesta na Divadelnom námestí. Každý si prišiel na svoje, na nudu vôbec nebol čas. A to ešte 
nie je všetko. V sobotu 10. júna sa pokračuje na Podháji od 10. h pri Požiarnej zbrojnici.

Medzinárodný deň detí mal v Martine viacero 
podôb, všade bolo veľa smiechu a zábavy

Zvedavka a kúzelník s martinskými deťmi vytvorili aj živý vláčik, ktorý jazdil po Divadelnom námestí.
Foto: Roman Kopka

Priekopský MDD ponúkol veľa atrakcií, aj policajné 
auto s novými farbami.� Foto: Roman Kopka

Na Severe sa deti dozvedeli aj niečo o jastraboch.
Foto: Roman Kopka

Tak takýto hasičský útok sa deťom rýchlo zapáčil. 
Pomáhali aj rodičia.
Foto: Roman Kopka

Decká zaplnili 
aj Námestie 
francúzskych 
partizánov na Severe.
Foto: Roman Kopka

Zabaviť sa dalo na rôzne spôsoby, prekážková dráha 
v Záturčí.
Foto: Roman Kopka

Na Deň detí bolo v meste plno.
Foto: Matej Tylka
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MČ ĽADOVEŇ-JAHODNÍKY-TOMČANY

ZO ŽIVOTA MESTSKÝCH ČASTÍ
MČ ZÁTURČIE

Poslanci zo Záturčia majú na rekonštrukciu pe-
šieho plató štvorročný plán, no potrebujú preň 
získať aj podporu mestského zastupiteľstva.

V každej martinskej mestskej časti by sa našiel 
dlhodobý problém, ktorý potrebuje akútne rie-
šenie. Veľkou bolesťou sídliska Záturčie je pešie 
plató. Z väčšej časti bolo vybudované ešte v mi-
nulom režime v rámci komplexnej občianskej vy-
bavenosti, no nikdy sa kompletne nedokončilo. 
A časť, ktorá je funkčná, je po rokoch užívania 
značne poškodená.

„Táto stavba je nešťastná v tom, že nie je dob-
re odkanalizovaná. Všetka voda tečie okolo spo-
jov a budov. Dochádza ku korodovaniu, čo v ko-
nečnom dôsledku vyústilo až do havarijného sta-
vu,“ vysvetľuje Tomáš Zanovit, poslanec martin-
skej mestskej časti Záturčie.

Jeho kolega Michal Uherčík dodal, že k na-
rastajúcim problémom prispel aj spôsob zim-
nej údržby.

„Zo soli sa pod plató doslova tvorila „kvapľová 
jaskyňa", aj preto sme na tento účel zabezpečili 
využívanie inertného materiálu. Aj tak sme ale 
spodné priestory museli z bezpečnostných dô-

Pešie plató: Ako prvé treba 
opraviť severnú rampu
a prístup k lekárom

vodov zatarasiť a uzavrieť, lebo tie kvaple majú 
už desiatky centimetrov.“

Rekonštrukcia je nutná
My sme sa na stav pešieho plató boli pozrieť 
v predposledný májový utorok poobede, teda 
v čase, keď sa cez Martin prehnala búrka. Sil-

ný dážď na problémovom objekte tiež zanechal 
svoje stopy, ľudia sa nejaký čas museli vyhýbať 
väčším kalužiam. Minimálne vraj dva dni trvá, 
kým zas zmiznú.

Ani netreba veľmi zdôrazňovať, že Záturčania 
majú k súčasnému stavu pešieho plató výhrady.

„Je to tu strašné, nedá sa tu bezpečne kráčať, 
navyše vstupná rampa zo severnej strany objek-
tu je uzatvorená (pre havarijný stav, čo konšta-
toval statický posudok – pozn. red.) a mamičky 
s kočíkmi, ktoré chodia k lekárom, to musia celé 
obchádzať,“ posťažovala sa pani Anna.

Štyri etapy, každá jeden rok?
Poslanec Róbert Gajdoš zdôraznil, že statický po-
sudok si dal Výbor MČ Záturčie vypracovať ešte 
v minulom volebnom období vo vlastnej réžii, no 
nezostalo len pri ňom.

„Ďalším krokom bolo rozhodnutie o vyčlenení 
finančných prostriedkov na projekt kompletnej 
rekonštrukcie, čo zahŕňa všetky náležitosti až po 
stavebné povolenie. Samozrejme, bez pomoci 
mesta a podpory v mestskom zastupiteľstve ne-
dokážeme rekonštrukciu plató zvládnuť. Preto 
sme pred pár mesiacmi predstavili program na 
kompletnú rekonštrukciu, vrátane jej financova-
nia,“ povedal predseda VMČ.

Podľa predbežných odhadov by celková re-
konštrukcia mala vyjsť na milión eur. Zámerom 
poslancov zo Záturčia je pešie plató opravovať 
v štyroch etapách, každý rok jednu časť, pričom 
na realizáciu prvej časti akurát prebieha verejné 
obstarávanie. V úvodnej etape by prišla na rad 
oprava rampy a schodišťa, ktoré tvoria prístup 
k ambulanciám lekárov.� Roman Kopka,

	�  Jana Cikhartová

Poslanci na zasadnutí výboru riešili aj rýchle 
jazdy automobilov na Stavbárskej ulici.

Jedna z pobočiek Turčianskej knižnice je aj na 
Ľadovni. Ak o nej ešte náhodou neviete, nájde-
te ju v priestoroch Gymnázia Jozefa Lettricha. 
Otvorená je každý nepárny týždeň od 9. do 16. 
h s prestávkou od 12. do 12.30 h. Počas stredy 
je výpožičný čas predĺžený až do 17. h.

„Aj vďaka dotácii od mesta vo výške 15-tisíc 
eur, ktorú sme schválili na ostatnom rokovaní 
mestského zastupiteľstva pre Turčiansku kniž-
nicu, zostane naďalej v prevádzke aj pobočka 
na Ľadovni. Bez tohto príspevku by bola jej bu-
dúcnosť ohrozená,“ povedala poslankyňa Ma-
rína Gallová, ktorá nás informovala aj o májo-

vom rokovaní výboru mestskej časti Ľadoveň-
-Jahodníky-Tomčany.

Poslanci a poslankyne sa okrem iného do-
hodli na oprave ihriska pri bytovom dome Le 
Monde na Kronerovej ulici, na čo vyčlenili aj 
peniaze. Opravovať sa bude aj šmýkačka na 
Puškinovej ulici.

„Boli by sme radi, keby sa to všetko stihlo 
najneskôr do začiatku letných prázdnin,“ po-
dotkla Marína Gallová, predsedníčka najväčšej 
martinskej mestskej časti.

Výbor sa zaoberal aj podnetom od obča-
nov, ktorí upozorňujú na rýchlo jazdiace au-
tá na Stavbárskej ulici pri obchodnej prevádz-
ke Jednoty. Spomaľovače na tomto type cesty 
zrejme nie sú reálne, ale možno by preven-

tívne pomohlo nastriekanie nápisu „Spomaľ“ 
v oboch jazdných smeroch pred priechodom 
pre chodcov. Takáto možnosť sa aktuálne pre-
veruje.

VMČ sa zaoberal aj požiadavkou od senio-
rov na osadenie lavičky pri autobusovej zastáv-
ke MHD pri Dome smútku na Sklabinskej ulici 
v smere od Dražkoviec a požiadal príslušný od-
bor MsÚ v Martine o vybavenie tejto záležitosti.

Poslanci sa zaoberali aj možnosťou opravy 
dlažby pred garážovým domom na Ľadovni, 
pričom mestský úrad požiadali aj o nacenenie 
prípadnej komplexnej rekonštrukcie so zapra-
covaním zelených parkovacích plôch v tejto lo-
kalite.

Roman Kopka

Prístupová rampa pešieho 
plató je na jeho severnej strane 

už dlhší čas uzavretá pre 
havarijný stav.

Foto: Roman Kopka

Ihrisko na Kronerke by mohlo byť opravené do začiatku letných prázdnin
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Ak všetko pôjde ako má, 
prvú úrodu by mohli zberať 
o dva-tri roky.

Rekreačno-športový areál v priekopskom SIM-e 
aj vďaka veľkej rozlohe ponúka rôzne možnosti 
využitia, a tak dobrovoľní hasiči pred časom prišli 
s nápadom založiť ovocný sad. V polovici mája 
si vyhrnuli rukávy a pri petangovom ihrisku za-
sadili 103 ovocných stromov – jablone, hrušky, 
slivky a čerešne.

„Verím, že sme dobre a najmä užitočne na dlhé 
roky využili voľný priestor, z ktorého osoh budú 
mať najmä návštevníci areálu,“ povedal Ľubomír 
Vaňko, predseda VMČ Martin-Priekopa a veliteľ 
miestnych hasičov.

Stromčeky kúpili dobrovoľní hasiči z vlastných 
zdrojov. Cena sadeníc sa pohybovala od 8 do 20 
eur, čo spolu so zakúpením hnojiva nebola lac-
ná záležitosť, no v konečnom dôsledku dôleži-
tejšia ako peniaze bola chuť pustiť sa do niečo-
ho zmysluplného.

MČ PRIEKOPA

Ovocný sad skrášli mestský 
areál SIM v Priekope

„Do mesiaca by sme chceli v tomto priestore 
inštalovať aj automatické zavlažovanie. Predpo-
kladáme, že do dvoch-troch rokov by sa moh-
la zberať už aj prvá úroda,“ zamýšľal sa Ľubo-
mír Vaňko.

Súčasťou ovocnej aleje budú aj lavičky a na 
jeseň pribudnú i kríky, ktoré by mali sad dotvá-
rať. Postupne budú hasiči pripravovať aj ďalší 
priestor na výsadbu popri plote, ktorý je momen-
tálne tiež nevyužitý. Novou výsadbou tam vznik-
ne akýsi vetrolam, ktorý nahradí staré stromy. Tie 
už majú svoju životnosť za sebou, sú poláma-
né a postupne vysychajú. Medzi hasičmi sa na-
šlo niekoľko chlapov, ktorí rozumejú záhradkár-
stvu a ovocinárstvu, a tak o starostlivosť a údržbu 
stromov bude dobre postarané. Už teraz rozmýš-
ľajú aj o tom, že by časom mohli do sadu umiest-
niť aj úle so včelami.� Jana Cikhartová

Poslanci z Košút sa rozhodli zapojiť deti ZŠ 
s MŠ na Hurbanovej ulici do participácie na 
rozpočte mestskej časti. Martinská novinka 
mala nečakaný ohlas.

Výbor mestskej časti pilotne udelil v rámci par-
ti rozpočtu škole tisíc eur, žiaci mali rozhodnúť 
o tom, ako ich využijú. Ponúkanej možnosti sa 
okamžite chytil školský parlament. Vyzval trie-
dy, aby spracovali projekty súvisiace so život-
ným prostredím alebo využívaním voľného času.

Zlodeji sú trúfalí, 
kradnú aj vtedy, 
keď sú ľudia doma

Poslanci MČ Podháj-Stráne a  aj martinská 
mestská polícia vyzývajú občanov k ostražitosti 
a k využívaniu zabezpečovacích zariadení.

Aj na stránkach Martinských novín sme už 
pred časom informovali o krádežiach v rodin-
ných domoch v mestskej časti Podháj-Stráne. 
Žiaľ, neželaní návštevníci v tejto činnosti pokra-
čovali aj v uplynulých týždňoch.

„Situácia sa nezmenila, naopak, v poslednom 
čase sme opäť zaznamenali zvýšený počet ozna-
mov od občanov o krádežiach v rodinných do-
moch. Komunikujeme s mestskou i štátnou po-
líciou, o situácii vedia a monitorujú ju, prebieha 
aj vyšetrovanie,“ povedal Filip Horanský, posla-
nec MČ Podháj-Stráne.

Tento fakt pre TV Turiec potvrdila aj Zuzana 
Šefčíková, hovorkyňa Krajského riaditeľstva po-
licajného zboru v Žiline, no vzhľadom na prebie-
hajúce vyšetrovanie nemohla poskytnúť bližšie 
informácie, aby nedošlo k jeho ohrozeniu, resp. 
mareniu.

V dotknutej mestskej časti zvýšila hliadkovú 
činnosť aj martinská mestská polícia, no treba 
zdôrazniť, že tá ako poriadkový útvar nemá v tej-
to záležitosti také kompetencie, aby ju mohla 
komplexne riešiť.

Podľa našich informácií sa krádeže diali najmä 
vo večerných a nočných hodinách, teda v čase, 
keď sa ľudia nachádzajú vo svojich domovoch.

„Chceme vyzvať občanov, aby túto situáciu 
nepodceňovali, aby dôkladne využívali všetky 
zabezpečovacie prvky. Inými slovami, aby zamy-
kali dvere, nenechávali otvorené okná, využívali 
alarmy. Samozrejme, ak zaregistrujú vo svojom 
okolí pohyb podozrivých osôb, napríklad aj na 
kamerovom zázname, je nevyhnutné okamžite 
kontaktovať políciu,“ upozorňoval Filip Horan-
ský. � (KP, JC)

Ovocný sad vytvoria 
jablone, hrušky, slivky  

a čerešne.
Foto: archív DHZ Priekopa

„Komisia ich preštudovala,“ opisuje učiteľka 
Zuzana Mikušová, ktorá má na starosti škol-
ský parlament.

 „Vybrali sme päť, ktoré žiaci verejne odpre-
zentovali, potom sa o nich hlasovalo.“

Z možných 687 žetónov, ktoré dostali peda-
gógovia a žiaci školy, využili hlasujúci 647. Viac 
ako tretinu, presne 231 hlasov, dostal projekt 
7. D. Žiaci navrhli vybudovať vonkajšie sede-
nie z paliet, ktoré by sa mohlo využiť na vyu-
čovanie i oddych.

Okrem neho sa v škole budú realizovať aj 
ďalšie projekty, ktoré skončili na druhom a tre-
ťom mieste, všetky do začiatku nového škol-
ského roka.

Košútski poslanci plánujú účasť detí na roz-
počte zopakovať aj v najbližších rokoch, no hla-
sovať o tom, ako sa využijú peniaze, budú mať 
možnosť aj obyvatelia Košút. Ako uviedol pred-
seda VMČ Jozef Petráš, zvažujú spolu s občan-
mi rozhodovať až o polovici financií, ktoré má 
mestská časť k dispozícii.� Viera Legerská

PODHÁJ-STRÁNE

MČ KOŠÚTY

Žiaci hlasovali, ako využiť tisíc eur. Vybrali si vonkajšie sedenie
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Autizmus. Mnohí rodičia ťažko 
spracovávajú verdikt tejto diag-
nózy. Potrebujú pomoc, pocho-
penie, podporu. A potrebujú naj-
mä, aby ich dieťa napredovalo, 
aby sa tešilo zo života, vzdeláva-
lo, rozvíjalo svoj talent. Zázemie 
pre tieto potreby v Martine po-
skytuje aj Spoločnosť na pomoc 
osobám s autizmom – Turiec. 
Hovoríme s jej predsedníčkou 
Ivetou Bujňákovou.

Spoločnosť na pomoc osobám s autizmom – 
Turiec (SPOSA) je dobrovoľné združenie 
občanov. Čo motivovalo jej vznik?
Vznikla primárne preto, lebo bolo treba posky-
tovať podporu rodinám s autistickým dieťaťom.

Kto jej vypísal rodný list?
Pred viac ako dvanástimi rokmi som spolu s ďal-
šími matkami, Ľubkou Tretinovou a Ivkou Veselic-
kou, hľadala možnosti, ako vytvoriť akési útočis-

ko, kde bude možné zdieľať každodenné starosti 
či radosti s našimi deťmi, ale aj miesto, kde sa 
budú tvoriť nápady ako im pomôcť. Naši chlapci 
mali vtedy 4–5 rokov a niekoľkokrát do týždňa 
sme ich vozievali do autistickej škôlky v Žiline-
-Bánovej. Tam sme sa nechali inšpirovať fungo-
vaním OZ SPOSA – Žilinský región a v októbri 
2012 sme založili podobné združenie u nás.

Prečo je potreba venovať sa deťom 
s autizmom taká naliehavá?
Pretože trend novodiagnostikovaných detí má 
narastajúcu krivku a bolo treba pomáhať ďal-
ším rodinám prekonávať „začiatočnícke“ staros-
ti a zároveň pripomínať, že autizmus tu je a ne-
treba pred ním zatvárať oči. Počet autistov na 
celom svete stúpa, Slovensko nie je výnimkou. 
Neoficiálne štatistiky hovoria až o počte okolo 
54-tisíc ľudí s poruchou autistického spektra, od 
ľahkých prípadov až po ťažké.

A v našom regióne?
Netrúfam si to odhadnúť. Naše združenie zastre-
šuje iba malú časť rodín. Niektorí rodičia nech-
cú byť v komunite kvôli ešte väčšej stigmatizácii, 
mnohí o nás ešte nevedia a tí ďalší idú svojou ces-
tou, zakladajú si vlastné združenia a snažia sa uro-
biť pre svoje deti čo najviac. Mnohí žiaci, ktorí ne-
majú narušený intelekt, sú integrovaní v bežných 
školách. Ďalší sa vzdelávajú v autistických triedach 
v Špeciálnej základnej škole na Východnej ulici 
a v Súkromnej spojenej škole pre žiakov s vývi-
novými poruchami učenia. Naša materská škola 
Sposáčik je vlastne jediná svojho druhu v okrese 
Martin a Turčianske Teplice.

Kto sa môže stať členom združenia a aké sú 
podmienky pre vstup?
Prijímame každú rodinu, ktorá má dieťa, mla-
distvého či dospelého s poruchou autistického 
spektra a má záujem byť súčasťou našej komu-
nity. Dôležité je, aby akceptovala podmienky, kto-
ré nie sú ani náročné. Znamená to zaplatiť kaž-
dý rok členský príspevok, byť aktívnym členom, 
spolupodieľať sa na tvorbe „spoločného dobra“, 
pomáhať robiť osvetu, získavať 2 % z dane, za-
pájať sa do aktivít, rôznych terapií, ale aj brigád 
v rámci nášho centra.

Vymenovali ste skôr povinnosti. Ale aké sú 
výhody členstva v združení?
Len stručne – terapie a aktivity pre deti a mládež 
s autizmom, aktivity pre zdravých súrodencov, 
výrazná zľava v doplatkoch za rekondično-reha-
bilitačný pobyt pre celú rodinu, finančná pod-
pora na konci roka a iné. Našimi členmi sa môžu 
stať aj sympatizanti a rôzni odborníci, ktorí ne-

Aj deti s autizmom sú šikovné a nadané.
No potrebujú viac podpory a pomoci

Arteterapia je radosť. Arteterapeutku 
združenie zaplatilo z projektu, ktorý 
finančne podporila Európska únia.
Foto: archív SPOSA

Iveta Bujňáková, predsedníčka Spoločnosti 
na pomoc osobám s autizmom - Turiec.
Foto: (AIB)
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majú v rodine dieťa s autizmom, ale chcú nám 
pomáhať. Máme 49 členov, podstatnú časť tvo-
ria kompletné rodiny. No máme medzi sebou aj 
troch mladých mužov s vysokofunkčným autiz-
mom a troch sympatizantov.

Vráťme sa na začiatok. Aké ciele si združenie 
stanovilo?
Na začiatku to boli ciele, ktoré vychádzali z ak-
tuálnej potreby rodín s autistickými deťmi. Sna-
žili sme sa byť „oázou pochopenia a prijatia“ pre 
utrápených a frustrovaných rodičov, ktorí ťažko 
spracovávali verdikt, že ich dieťa má autizmus. 
Najskôr sme sa stretávali v CVČ Kamarát v krúž-
ku Svet inými očami, spolupráca s centrom po-
kračuje vo forme elokovaného pracoviska v rámci 
nášho Rodinného centra SPOSA – Turiec. Pod-
porovali sme sa, radili v rôznych záležitostiach: 
ako vybaviť doklady na ÚPSVaR, ako žiadať o ZŤP 
a potrebné kompenzácie. Začala k nám chodie-
vať logopedička Zuzka Ondroušková, vďaka jej 
pomoci začali v našej komunite vznikať aj prvé 
projekty na sociálnu pomoc.

Pristavme sa pri nich. Čoho sa týkali?
Oslovili sme napríklad ZUŠ v Martine a rozbehli 
už teraz niekoľkoročnú spoluprácu s artetera
peutkou Nataškou Vaňkovou. Vďaka nej a  jej 
skvelým nápadom vznikli ďalšie užitočné pro-
jekty – benefičné plesy s aukciou obrazov našich 
detí, pravidelné výstavy výtvarných diel a iné ak-
tivity počas letných pobytov. Spolupracujeme aj 
s OZ Pomoc zo srdca Bratislava a vďaka tejto spo-
lupráci vieme vybaviť finančnú alebo materiálnu 
pomoc pre našich členov.

Hovorili ste, že sa venujete aj osvete. Ako sa 
bežní ľudia môžu dozvedieť, čo autizmus je 
a ako treba vnímať potreby autistov?
Príležitosťou je Svetový deň povedomia o autiz-
me, ktorý si pripomíname každý rok 2. apríla. Vte-
dy nám rozsvietia stĺpy na Divadelnom námestí 
na modro, prebiehajú rôzne akcie, máme besedy 
s odborníkmi, študentmi medicíny, výstavy vý-
tvarných prác našich detí. Naše benefičné plesy 
sú tiež určitou formou osvety a prezentácie našej 
činnosti. Posledné tri roky chodia k nám aj medič-
ky na výpomoc do škôlky. Učia sa pracovať s au-
tistami, veríme, že nám vyrastá nová generácia 
šikovných a tolerantných lekárov.

Z akých príspevkov je činnosť združenia 
financovaná?
Darí sa nám získavať financie z 2 % daní, ale aj 
z menších či väčších grantových programov, pro-
jektov, zo sponzorských darov, z výnosov benefič-
ných aukcií a každoročne aj z dotácií mesta Mar-
tin. Za čo sme ale nesmierne vďační, je 2,5-roč-
ný projekt financovaný z európskych zdrojov s 
názvom Podpora zlepšovania študijných výsled-
kov a kompetencií detí s autizmom a odborných 
pracovníkov.

V čom?
Neskutočne nám pomohol vo financovaní tera-
pií a vzdelávania v našom centre. Mohli sme za-
platiť arteterapeutku, kanisterapeutku (terapia so 
psíkom), muzikoterapeuta, odborníčku na rozvoj 
komunikácie, špeciálnych pedagógov, odborníč-
ku na aplikovanú behaviorálnu terapiu, ktorá sa 
dnes považuje za najefektívnejšiu metódu v učení 
detí s autizmom. Naša vďaka patrí Martine An-
tošovej a jej kolegyniam za pomoc pri príprave 
a realizácii tohto projektu.

Ak by ste mali medzi seba pozvať ďalších 
členov, aké vety by ste na formulovanie 
tejto pozvánky použili?
Hneď mi napadli tieto slová: Cítiš sa opustený 
a zúfalý, že tvoje dieťa vníma svet inak? Máš oba-
vy, že mu vôbec nerozumieš? Cítiš nepochopenie 
a odsudzovanie zo strany spoločnosti? Pozýva-
me ťa do nášho centra a pokúsime sa ti ukázať, 
že tvoje dieťa je jedinečné a je pre teba darom. 
Skúsime ti pomôcť, aby AUTizmus v rodine, ne-
znamenal byť OUT zo spoločnosti.

Poďme opísať rodinné centrum. Kde vás 
môžu záujemcovia nájsť a čím sa zaoberá?
V lete 2017 sme dostali do prenájmu od mesta 
Martin dve podlažia bývalej školskej budovy na 
Ulici Š. Furdeka v Záturčí. Už v októbri toho is-
tého roku sme mohli oficiálne otvoriť Rodinné 
centrum SPOSA – Turiec a vytvoriť akúsi rodinnú 
integráciu v relatívne známom spoločenstve ľudí.

Čo je v centre k dispozícii?
Na jednom podlaží máme cvičebňu, multisenzo-
rickú miestnosť Snoezelen, obývačku s kuchyňou, 
herňu a ateliér. Druhé podlažie patrí škôlke, ktorá 
bola otvorená v roku 2018. Celý projekt financo-
vaný z európskych zdrojov, o ktorom som hovori-
la, sa uskutočňuje v našich priestoroch. Organizu-
jeme tu prednášky, besedy, podporné skupinky, 
jednotlivé druhy terapií. Jedným z novších krúž-
kov je aj virtuálna realita, na ktorú sa tešia najmä 
súrodenci našich "autíkov". Do obývačky pribu-
dol aj klavír, na ktorom hrá nadaný mladý muž 
s Aspergerovým syndrómom. Má absolútny sluch.

Kedy je centrum otvorené?
Centrum je v podstate otvorené každý deň. De-
ti s rodičmi sem môžu prísť, využívať priestory, 
uvariť si čaj, kávičku, porozprávať sa. Obľúbené 
sú piatky, vtedy tu zostávajú aj do neskorých ho-
dín. Prichádzajú k nám aj úplne neznámi ľudia, 
ktorým sa zdá, že ich dieťatko je iné a potrebu-
jú sa poradiť.

Súčasťou centra je teda aj škôlka Sposáčik. 
Čím sa odlišuje od bežných materských škôl 
a pre koho je určená?
Iná je v tom, že prijímame iba deti s potvrdenou 
diagnózou autizmus vo veku 3–6 rokov. Momen-
tálne máme v škôlke 16 detí a 8 zamestnancov. 

Autisti vyžadujú individuálny prístup, štruktúro-
vané prostredie, vizualizáciu režimu dňa, struč-
né slovné pokyny a obrovskú nápaditosť a krea
tivitu učiteľov.

Dá sa to dosiahnuť?
Určite. Pracujeme v troch malých triedach po 5–6 
detí, venuje sa im špeciálny pedagóg a asistent. 
Riaditeľka škôlky Zuzka Ondroušková je nielen 
skvelá logopedička, ale aj špeciálna pedagogič-
ka a venuje sa deťom individuálne predovšet-
kým v rozvoji komunikácie. Ja fungujem v škôlke 
ako zdravotnícka pracovníčka a terapeutka bila-
terálnej integrácie. Sme malý kolektív, ale o to 
viac ústretový voči potrebám detí a ich rodičov. 
Spolupracujeme aj s centrom včasnej intervencie 
a ďalšími poradňami v Martine a Žiline.

Prečo je dobré, aby sa deti s poruchou 
autistického spektra vychovávali a vzdelávali 
v takomto zariadení?
Opíšem vlastnú skúsenosť. Keď mal môj syn Karol 
3 roky, veľmi som ho chcela začleniť do bežnej 
škôlky, k „zdravým deťom“. Napriek tomu, že sa 
javil ako dieťa s normointelektom, nebol schop-
ný obsedieť, počúvať a rozumieť jednoduchým 
pokynom a bol úplne neverbálny. Na ihrisku a vo 
väčšom kolektíve detí bol nesvoj, uplakaný a stra-
tený. Na radu odborníkov som ho zapísala do 
špeciálnej materskej školy v Žiline-Bánovej. Tam 
sa Karol v krátkom čase naučil neuveriteľné veci: 
sedieť za stolíkom, jesť samostatne, ísť na pre-
chádzku pekne za ruku, bez utekania a mravča-
nia. Začal viac rozumieť „našej reči“ a keďže mal 
vizualizovaný denný režim, bol spokojnejší.

Nový systém mu vyhovoval…
Áno, presvedčilo ma to. Po dvoch rokoch som ho 
chcela opäť integrovať v bežnej škôlke. Chodieval 
tam dva dni v týždni s asistentkou, ale vyslovene 
trpel. Hluk, veľký počet detí, chaos v priestore. To-
to všetko umocňovalo jeho neistotu a často pri-
chádzal domov s krikom a plačom. Tu je vlastne 
odpoveď, prečo je pre naše deti, aspoň v prvých 
rokoch života, veľmi potrebné jasné a štruktúro-
vané prostredie, malý kolektív, stručná komuni-
kácia a veľmi individuálny prístup.

Viera Legerská

POSLANCI SCHVÁLILI PRENÁJOM 
PRIESTOROV

SPOSA požiadala o dlhodobý prenájom ďal-
ších priestorov v budove školy na Furdeko-
vej ulici v Martine. Plánuje tam zriadiť vzde-
lávacie centrum pre deti s autizmom, bude 
sa v ňom poskytovať adekvátna starostlivosť 
a prístup ku vzdelávaniu stále narastajúcemu 
počtu novodiagnostikovaných detí s poru-
chou autistického spektra. Prenájom poslanci 
schválili, čo je aj predpoklad možností žiadať 
na rekonštrukciu mimorozpočtové zdroje.



MARTINSKÉ NOVINY14 SPRAVODAJSTVO

Činnosť MsP má širší záber ako iba sústredenie 
sa na priestupky, odzrkadľuje jednak jej tlak na 
zabezpečovanie verejného poriadku, ale aj rozsah 
agresivity či nerešpektovanie mestských zákonov 
či pravidiel slušného správania a spolunažívania 
zo strany obyvateľov Martina.

Po pandémii koronavírusu má polícia viac 
práce
„V minulom roku sme určite mali viac práce. Po 
pandémii koronavírusu sa život vracal do nor-

málu,“ povedal pre Televíziu Turiec hovorca MsP 
v Martine Sebastián Andrášik. Dokladá to aj po-
čet zákrokov. A to polícia pracuje v podstave. Na-
miesto 60 je možné do služby nasadiť iba 53 po-
licajtov.

„Nábor sa nám robí veľmi ťažko, časť záujem-
cov pri zmienke o plate odídu,“ konštatuje ho-
vorca s tým, že práca policajtov nie je ani spolo-
čensky, ani finančne docenená. „Mesto za to ne-
môže, tabuľkové platy určuje štát. Patria do mi-
nulého storočia.“

Viac priestupkov, viac pokút
Jeden z pohľadov na prácu MsP možno zaostriť 
na priestupky. Aj podľa nich sa dá vyhodnotiť, 
ako rieši bezpečnosť a poriadok v meste. Štatis-
tika hovorí jasnou rečou. V minulom roku riešila 
7 269 priestupkov (v roku 2021 ich bolo 5 257). 
Ich páchatelia zaplatili súhrnom 73 314 eur v po-
kutách (v roku 2021 to bolo 52 953 eur). Najviac 
priestupkov sa pácha v mestských častiach Stred 
a Ľadoveň-Jahodníky-Tomčany ich súčet pred-
stavuje viac ako štyri pätiny z počtu všetkých rie-
šených priestupkov v meste.

Najviac priestupkov bolo vlani zaznamenaných 
na úseku bezpečnosti a plynulosti cestnej pre-
mávky. Ide o porušenie príkazov, zákazov ale-
bo obmedzení vjazdu, odbočenia, otáčania, cú-
vania, zastavenia alebo státia, vyplývajúceho zo 
všeobecnej úpravy cestnej premávky alebo z do-
pravnej značky alebo dopravného zariadenia. Bo-
lo ich súhrnom 5 697, o 2 246 viac ako v roku 
2021.

Pokiaľ ide o pokuty, v tomto ohľade ich poli-
cajti najviac rozdávali v mestských častiach Stred 
a Ľadoveň – Jahodníky – Tomčany. Ešte jeden 
údaj z tejto oblasti. V minulom roku policajti na-
sadili 3 515 „papúč“, o vyše sto percent viac ako 
v roku 2021.

Zaostrené na Stred a verejný poriadok
Druhým okruhom priestupkov, ktoré „vyskoči-
li“ v minuloročných policajných štatistikách, bo-
li priestupky proti verejnému poriadku. Spadajú 
sem napríklad aj priestupky súvisiace s držaním 
psov či porušením VZN o odpadoch. Ich počet má 
síce súhrnom za Martin mierne stúpajúci trend 
v porovnaní s rokom 2021, no s výnimkou mest-
skej časti Stred došlo v ostatných k zníženiu poč-
tu priestupkov. Na Severe napríklad poklesol ich 
počet o dve tretiny, v Košútoch, Záturčí a na Pod-
háji-Stráňach či v Priekope o viac ako polovicu.

Priemerná výška pokuty, ktorú mestskí policaj-
ti vlani uložili, bola 14,78 eura, čo je v porovnaní 
s rokom 2021 menej o 1,55 eura. Za zmienku stojí, 
že v roku 2022 bolo 2 310 priestupkov riešených 
napomenutím, čo je v porovnaní s rokom 2021 
viac o 295 prípadov.

A ešte jeden pohľad na priestupky – ten sezón-
ny. Nemá veľké výkyvy. Od januára do novem-
bra majú mestskí policajti k dispozícii približne 

Vlani riešili mestskí policajti o tretinu viac 
priestupkov ako v tom predchádzajúcom roku

Mestská polícia (MsP) v Martine každý rok predkladá správu o svo-
jej činnosti. Tá najaktuálnejšia mapuje rok 2022. Počas neho poli-
cajti riešili asi o tretinu viac priestupkov ako v tom predchádzajú-
com.

PRIESTUPKY RIEŠENÉ MESTSKOU POLÍCIOU 2021/2022
SPOLU POČET 
PRIESTUPKOV

SPOLU VÝŠKA
POKUTY (eur)

2021 2022 2021 2022
Stred 2 457 3 614 22 589 30 117
Ľadoveň-Jahodníky-
-Tomčany

1 606 2 446 20 231 31 401

Sever 361 311 3 193 3 329
Košúty 162 120 1 589 1 163
Podháj-Stráne 212 159 1 223 1 030
Záturčie 201 276 1 778 2 690
Priekopa 258 343 2 350 3 585
SPOLU 5 257 7 269 52 953 73 314

Mestskí policajti majú 
nové kompetencie 
v oblasti uplatňovania 
objektívnej 
zodpovednosti.
Foto: archív MsP

ČOMU SA VENUJE 
MESTSKÁ POLÍCIA

Zabezpečovaniu ve-
rejného poriadku
Zabezpečovaniu vy-
konateľnosti komunál-
nej politiky vyjadrenej 
mestskými zákonmi
Venuje sa odpadové-
mu hospodárstvu, dr-
žaniu či vodeniu psov
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 Bačova žena. V Slovenskom komornom 
divadle premiérujú v týchto dňoch v Štúdiu 
SKD Stodolovu Bačovu ženu v réžii Lukáša 
Brutovského, ktorá je drámou o osude že-
ny v neriešiteľnej životnej situácii (obsade-
nie: Tomáš Grega, Ján Dobrík, Kamila Heri-
banová / Alena Pajtinková, Eva Gašparová, 
Michal Gazdík, František Výrostko, Ľubomíra 
Krkošková, Jaroslav Kysel, Matej Babej, Zuza-
na Rohoňová).

 Zreštaurované olejomaľby. V Turčian-
skej galérii vystavujú do konca júna dve 
zreštaurované olejomaľby na dreve od ne-
známeho stredoeurópskeho maliara z ob-
dobia 1700 až 1750 – Žena s košíkom va-
jec a Pri kolovrate, ktoré zreštauroval Šte-
fan Kocka.

 Cantica Collegium Musicum triumfova-
la. Martinský zmiešaný spevácky zbor získal 
nedávno na medzinárodnej súťaži vo Viet-
name v konkurencii 18 zborov zo siedmich 
krajín sveta hlavnú cenu Grand Prix a víťaz-
stvo v kategórii sakrálnej hudby.

 Tretí rozmer premenlivej doby. V Tur-
čianskej galérii je inštalované súborné dielo 
sochára a zakladateľa sochárskej moderny 
Fraňa Štefunka, výstava potrvá do 26. au-
gusta.

 Bronzové pásmo klaviristkám. Na 
22.  ročníku Schneiderovej Trnavy získali 
bronzové pásmo v štvorručnej hre na klaví-
ri Adela Uhlárová a Petra Kvasnicová zo ZUŠ 
na Mudroňovej ulici v Martine, vedie ich pe-
dagogička Galina Lepiešová.

 Knižnica má nové knihy. Turčianskej 
knižnici v Martine sa podarilo z Fondu na 
podporu umenia získať 9 500 eur na nákup 
nových kníh, postupne budú do fondu kniž-
nice pribúdať.

 Pocta Jozefovi Vongrejovi. Na počesť 
ľudského a výtvarného odkazu Jozefa Von-
greja, ktorý bol iniciátorom Kresby na asfalte 
(1961), a tiež ako súčasť prebiehajúcej výsta-
vy v Turčianskej galérii Krajina detstva, ve-
novanej tejto osobnosti, sa podobná aktivita 
zopakovala aj počas prvého májového piat-
ku na martinskej pešej zóne, na ktorej deti 
vytvorili spoločné dielo na tému Za oknom.

 Na medzinárodnej súťaži Petra Toperc-
zera. Predstavil sa na nej klavirista Denis Ďu-
ríček zo ZUŠ na Mudroňovej ulici v Martine 
a získal tretie miesto v II. kategórii, na súťaž 
ho pripravil pedagóg Niko Kolesár.� (VL)

  JEDNOU VETOUrovnaké štatistiky počtu priestupkov – pohybu-
jú sa približne v rozmedzí od 600 do 700 rieše-
ných za mesiac. V decembri je situácia iná – 361 
priestupkov. S rokom 2021 to nie je možné po-
rovnať, pretože v časti mesiacov sme tu mali pan-
démiu koronavírusu, čo obmedzilo aktivity, a te-
da aj množstvo priestupkov.

S platením pokút netreba otáľať
V správe, ktorú o svojej činnosti podala mest-
ská polícia, sa tiež konštatuje, že vlani sa poda-
rilo skvalitniť a zefektívniť aj priestupkové ko-
nanie, a to cez špecializované pracovisko polí-
cie – priestupkový referát. Zo strany polície bolo 
podaných 242 návrhov na exekúciu v prípade, že 
pokuty neboli zaplatené na mieste a v zákonom 
stanovenej lehote. Priestupcovia tiež mohli po-
kuty zaplatiť bezhotovostne, čo tiež viedlo k lep-
ším výsledkom.

Množstvo priestupkov polícia rieši na základe 
podnetov, ktoré prijme operačné stredisko. Vlani 
bolo celkom 5 259 podnetov. Pomohli zistiť viac 
ako 1 300 priestupkov a 26 podozrení zo spá-
chania trestného činu. Opäť – najviac podnetov 
prišlo z mestských častí Stred a Ľadoveň-Jahod-
níky-Tomčany. Ďalšie podnety rieši na základe 
monitorovania mestským kamerovým systémom 
či na základe výjazdov do chránených objektov.

Deti a alkohol. Policajti zachraňujú životy
„Sme vďační za každý podnet. Ale najviac hádam 
za také, ktoré upozornia na deti a alkohol,“ pokra-
čuje ďalej S. Andrášik. „Vtedy ide nielen o zdra-
vie, ale často aj o záchranu života.“ Dodáva, že 
o pomoc na dispečingu žiadalo vlani 5 300 ľudí. 
„O vyše 350 viac ako v roku 2021. Vyhodnocuje-
me si to tak, že dôvera verejnosti v políciu rastie.“

Na základe monitorovania verejných priestran-
stiev kamerovým systémom policajti preverovali 
4 367 udalostí, približne polovicu z nich riešili ako 
priestupky, v troch prípadoch išlo o podozrenie 
zo spáchania trestného činu. V 51 prípadoch bol 
záznam z kamier poskytnutý orgánom činným 
v trestnom konaní na základe dožiadania.

Prevencia je viac ako represia
Na jednom mieste nie je možné analyzovať celý 
záber činnosti mestskej polície. Nesústreďuje sa 
iba na represiu. V záujme zvýšenia ochrany osôb 
pred ohrozením života mestskí policajti napríklad 
od roku 2021 zaviedli do praxe automatický ex-
terný defibrilátor a po preškolení ho používajú 
v prípade potreby pred príchodom posádky Zá-
chrannej zdravotnej služby. Posilnili tiež výkon 
služby popoludní, podvečer a večer počas leta, 
čo sa stretlo s pozitívnou odozvou od občanov.

„Mestskí policajti v minulom roku vykonali 83 
zákrokov, ktoré smerovali k záchrane života. Bo-
la to jedna z našich priorít,“ konštatoval pre TV 
Turiec Sebastián Andrášik.

Mestská polícia v Martine sa venuje aj preven-
tívno-výchovným aktivitám. Programy prehod-
notila a venovala sa aj novým témam, ako je šika-
na v školách i na ulici, páchanie priestupkov pod 
vplyvom návykových látok, trestno-právna zod-
povednosť, obchodovanie s ľuďmi, ohrozovanie 
seniorov podvodníkmi, násilníkmi a podobne.

Aby sa nestalo nešťastie
Verejnosť pozitívne hodnotí pomoc policajtov pri 
priechodoch pre chodcov v čase nástupu do ško-
ly pri vybraných školách – ide o ulice N. Hejnej, 
Sklabinská, P. O. Hviezdoslava, Východná, Jilem-
nického, A. Stodolu, Priekopská, A. Medňanské-
ho, A. Pietra, P. Mudroňa. Len pre zaujímavosť – 
„odslúžili“ pri tom 1 184 hodín.

Keďže mestská polícia začala od mája uplatňo-
vať objektívnu zodpovednosť, poslanci mestské-
ho zastupiteľstva pri prerokovávaní správy o jej 
činnosti požiadali prednostu MsÚ o právnu po-
moc polícii a tiež o kroky súvisiace s personálny-
mi i technickými predpokladmi na vypracovanie 
Politiky mobility, ktorej súčasťou je aj parkovacia 
politika mesta Martin.

Viera Legerská

KAMERY V MARTINE
Mestská časť Počet kamier Počet preverovaných 

udalostí
Ľadoveň-Jahodníky- 
Tomčany

31 529

Stred 64 3 543
Sever 8 35
Košúty 10 4
Podháj-Stráne 10 19
Záturčie 4 49
Priekopa 11 188

Nábor sa nám robí veľmi ťažko, 
časť záujemcov pri zmienke
o plate odídu.

Sebastian Andrášik

ČOMU SA VENUJE 
MESTSKÁ POLÍCIA

Statickej doprave
Ochrane majetku, oso-
bitne mestského
Monitoringu verejných 
priestranstiev
Preventívnym aktivitám
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18. ročník divadelného festivalu Dotyky a spo-
jenia už má svojich patrónov. Sú nimi herečka 
Divadla Andreja Bagara v Nitre Eva Pavlíková 
a bard slovenskej réžie Ľubomír Vajdička. Nad 
festivalom prevzala záštitu prezidentka Sloven-
skej republiky Zuzana Čaputová.

Martin sa znova po roku v dňoch 19. až 24. júna 
stane hlavným mestom slovenského profesionál-
neho divadla. Budeme hostiť divadelný festival 
Dotyky a spojenia. Výberový nesúťažný festival 
ponúkne 30 inscenácií z 25 divadiel zo 14 slo-
venských a českých miest.

V hlavnom programe uvidíme 10 predstavení, 
päť ďalších zastreší program Pre mladé publi-
kum a šesť predstavení bude patriť sekcii Junior, 
teda predstaveniam Akadémie umení Banská 
Bystrica a Divadla LAB pri VŠMU Bratislava.

Konfrontácií divadiel s publikom nikdy nie 
je dosť
No ponuka festivalu týmto výpočtom ešte nie 
je vyčerpaná. Ponúkne 22 rôznych diskusií o di-
vadle, 6 koncertov, jednu výstavu, dva workshopy 
a päť tvorivých dielní pre deti. Hlavným organizá-
torom festivalu je už tradične Slovenské komor-
né divadlo v Martine, v jeho priestoroch sa usku-
toční podstatná časť programu. Pozvanie zhostiť 
sa úlohy patrónov festivalu prijali Eva Pavlíková, 
obľúbená herečka nitrianskeho divadla a profe-
sor Ľubomír Vajdička. „Myslím si, že konfrontácia 
divadiel, stretnutie divadelníkov a oslava divadla 
v takejto forme festivalu je dôležitá. Festivalov je 
stále málo, cením si, že Dotyky a spojenia fungujú 
už toľko rokov,“ povedala Eva Pavlíková.

Svojím názorom sa pridal aj Ľubomír Vajdička: 
„Na martinskom festivale je dobré, že je otvore-

ný. Ponúka veľa open air podujatí s úplne voľným 
vstupom a je tak naozaj určený pre divákov, pre 
občanov. Divadlo vždy hrešilo tým, že sa stávalo 
aristokratickou, uzavretou inštitúciou, v Martine 
to tak nie je,“ komentoval.

Prevládať budú pôvodné autorské inscenácie
Ako pripomenula programová riaditeľka festivalu 
Monika Michnová, v programe je viac inscenácií 
mimobratislavských divadiel a prevládajú v ňom 
pôvodné autorské inscenácie nad tými, ktoré sa 
opierajú o klasický dramatický text. Po každom 
predstavení sa uskutoční stretnutie tvorcov divad-
la s divákmi. Pripomeňme, že v hlavnom programe 
uvidíme inscenácie Divadla Petra Mankoveckého, 
Divadla Jána Palárika z Trnavy, Národného divad-
la z Košíc, Divadla Jozefa Gregora Tajovského zo 
Zvolena, Jókaiho divadla z Komárna, Slovenské-
ho národného divadla z Bratislavy, Divadla Pôtoň 
z Bátoviec, martinského Slovenského komorného 
divadla, Divadla z Pasáže z Banskej Bystrice a pla-
tformy Offline z Prešova.

Večerné pódium bude patriť tancu a hudbe
Večerný program na námestí bude mať tohto ro-
ku dvoch zástupcov – juniorský tanečný súbor Ná-
rodného divadla v Brne s choreografiou Mária Ra-
dačovského, činohru bude zastupovať hudobná 
komédia Túlavého divadla, v réžii Jakuba Nvotu 
ožije stará Bratislava.

Ostatné večery budú patriť koncertom kapiel, 
na čele ktorých stoja divadelníci.

� Viera Legerská

O pár dní to prepukne – 
Martin bude patriť divadlu

Patróni 18. ročníka divadelného 
festivalu Dotyky a spojenia Eva 
Pavlíková a Ľubomír Vajdička. 

Foto: Braňo Konečný

KULTÚRNE MENU

 Kino Moskva: Malá morská víla (10. - 12. 
6.), Martinský OTAKU: Akira (10. 6.), Transfor-
mers: Monštrá sa prebúdzajú (10. – 12. 6.), Ele-
menty (15. – 19. 6. a 22. – 26. 6.), Flash (15. – 
19. 6.), Smolu nosíš ty, láska (22. – 24. 6.), Nič 
v zlom (22. – 25. 6.), Nová hračka (25. – 26. 6.), 
Filmový klub KM: On sa bojí (26. 6.), Kraken-
teena Ruby (29. – 30. 6.), Cool Girl (29. – 30. 
6.), Indiana Jones a nástroj osudu (29. – 30. 6.).

 Slovenské komorné divadlo: Bačova že-
na (10., 13. a 14. 6.), Spravodliví (15. 6.), Zem 
pamätá (27. 6.), Sen noci svätojánskej (28. 6.), 
Zem pamätá (29. 6.).

 Hrady Turca. V Etnografickom múzeu 
SNM je inštalovaná výstava, ktorá prostred-
níctvom modelov, fotografií, informácií a do-
bových predmetov približuje Znievsky, Blat-
nický, Sklabinský a Sučiansky hrad. Potrvá do 
31. 10.

 Turčianske slávnosti folklóru. Ich XXXIX. 
ročník vyvrcholí v Múzeu slovenskej dediny 
11. júna od 10. h. V programe vystúpia det-
ské súbory, folklórne skupiny, inštrumentalisti 
a speváci sólisti. V rámci slávností odovzdajú 
ocenenia literárno-výtvarnej súťaže pre deti 
a mládež – Turiec maľovaný.

 Angažovaná fotografia a Mosty kultúr. 
V kaviarni Brept sa 16. 6. od 16. h uskutočnia 
dve podujatia venované fotografom a cesto-
vateľom. Budú súčasťou celodenného cyklu 
výstav, stretnutí a diskusií zameraných na fo-
tografiu – Letný fotofest 2023 a Cirkus, čo je 
fotovýstava Zdena Zimana, ktorú inštalujú vo 
foyer Štúdia SKD. 

 Jarná knižná burza. Uskutoční sa v Tur-
čianskej knižnici v dňoch 21. a 22. 6. od 10. h.

 Pod krídlami Sokola. V Múzeu kultúry 
Čechov na Slovensku je inštalovaná výstava 
oboznamujúca s fenoménom, ktorý mal na 
Slovensku v rokoch 1918 až 1938 až 50-ti-
síc priaznivcov. Potrvá do konca septembra.

 Na svätého Jána a Te prindžaras amen 
/ Spoznajme sa. Dve podujatia národopisné-
ho kalendára v Múzeu slovenskej dediny. Prvé 
z nich odprezentuje obyčaje spojené s osla-
vou letného slnovratu (24. 6.) a druhé ukáže 
zvyky, folklór a tradičnú i súčasnú umeleckú 
a remeselnú tvorbu Rómov (9. 7.)

 Svet detskej fantázie. Múzeum A. Kme-
ťa pozýva na výstavu hračiek z Kinder vajíčok 
zo zbierky Ľuboša Richtárecha. Potrvá do ok-
tóbra. � (VL)
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Predhovor
Domácnosť môže zmeniť ženu na 
slúžku. S Martinskými novinami zo-
stávate dámou pri varení aj uprato-
vaní.

Veršovanka
Ak vezmem
fešnú stopárku,
dva fakty
ovládať mi treba:
auto a seba.

Ona a on v Jahodníkoch
- Slečna, vy ale máte krásne prsia. 
Sú pravé?
- Nie, jedno je ľavé.

A. h.
Je jediný spôsob, ako zaobchádzať 
so ženami. Bohužiaľ nikto ho nepo-
zná: Charles Chaplin.

Muži dokážu o niektorých témach 
rozprávať celé hodiny. Ženy na to 
nepotrebujú žiadne témy: James 
G. Thurber.

Suseda na Ľadovni
- Včera som sa tak veľmi nudila, že 
som si bola sama sebe zazvoniť pri 
dverách. Toľko radosti som už dáv-
no nezažila.

Doslov
Slovák nepotrebuje Viagru. Pozrie 
sa vôkol, ako je všetko hore noha-
mi, a je vzrušený na celý rok.

  STRUČNE Z MARTINA

 Harmonogram prvej kosby. 
Prvá kosba verejnej zelene bude 
po mestských častiach Stred, Ľa-
doveň-Jahodníky-Tomčany pokra-
čovať v júni v mestských častiach 
Podháj-Stráne (9.–13. 6.), Záturčie 
(14.–15. 6), Sever (16.–23. 6.) Košú-
ty I a II (26.–29. 6.) a Priekopa (30. 
6.–7. 7.).

Harmonogram je orientačný, 
závisí aj od počasia. Mesto hľadá 
možnosti ako kosenie na sídliskách 
urýchliť. Vždy sa s kosením začína v centre mesta, pokiaľ ide o ostat-
né mestské časti, poradie rotuje. V tomto roku sa aj vzhľadom na niž-
šie príjmy z podielových daní od štátu, zatiaľ počíta s dvomi kosbami, 
pričom jedna stojí okolo 160-tisíc eur.
 Identifikačné číslo áno, menovky nie. Príslušníci martinskej 
mestskej polície už nebudú nosiť na rovnošate menovky, keďže pri 
výkone služobných zákrokov dochádzalo k osočovaniu a vyhrážaniu 
sa policajtom a ich rodinným príslušníkom. Z podobných príčin bolo 
zrušené nosenie menoviek aj v Policajnom zbore SR.
 Cyklobusy už sú na cestách. Do piatich cyklodestinácií v Žilinskom 
kraji vyrazili cyklobusy, ktoré okrem pasažierov dokážu prepraviť aj 
bicykle. Jednou z nich sú popri Kysuciach a Terchovej aj Turčianske 
Teplice. Turcom budú cyklobusy premávať každú sobotu a nedeľu, 
počas prázdnin aj v piatok. Lístky je možné kúpiť si v klientskych cen-
trách, na internete i u vodiča v autobuse.
 Vo výsadbe zelene sa bude pokračovať. Martinčania mimoriad-
ne pozitívne reagovali na minuloročnú výsadbu cibuľovín vo všetkých 
mestských častiach. Zakvitli aj v tomto roku a pripravuje sa aj projekt 
výsadby trvaliek, aby mesto zakvitlo aj v iných ročných obdobiach, 
nielen na jar. Do jesene budúceho roku má v meste po výsadbe pri-
budnúť aj 143 drevín a 385 kríkov. O ne a aj o existujúcu zeleň v mes-
te sa bude starať arborista.
 Projekty prvého štvrťroka. Mesto požiadalo o dotáciu z environ-
mentálneho fondu na zateplenie ZŠ na Ulici J. Kronera, ale aj o nená-
vratný finančný príspevok a spolufinancovanie projektu na fotovoltic-
ký zdroj elektriny a dotáciu z Ministerstva obrany SR na reštaurovanie 
pamätníka v Priekope pod Cintorínom hrdinov SNP. Uchádza sa tiež 
v nadväznosti na výzvu z Fondu na podporu športu na vybudovanie 
zázemia s tribúnou na atletickom štadióne.
 Zníženie alebo odpustenie poplatku. Nárok na zníženie alebo 
odpustenie miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady na rok 2023 si možno uplatniť len do 30. 1. 2024, a to 
na základe paragrafu 48 Všeobecne záväzného nariadenia č. 76, inak 
nárok zaniká.
 Využitie umelej inteligencie. Mesto Martin v spolupráci s part-
nermi konzorcia z Grécka, Belgicka, Rumunska a Rakúska a zahranič-
nými univerzitami, úspešne odštartovali nový vedecký projekt Vyu-
žitie umelej inteligencie na zvýšenie občianskej participácie – ITHA-
CA. V rámci tejto iniciatívy sa bude vyvíjať a testovať online diskusná 
platforma zameraná na človeka. 

Cieľom je zvýšiť zapojenie občanov do miestnej správy vecí verej-
ných. Európska komisia naň v rámci programu Horizont Európa vy-
členila sumu vyše 2,6 milióna eur.
 Príjmy a životné podmienky. Štatistický úrad SR ich bude zisťovať 
do 21. júla. Vybrané domácnosti budú pred návštevou opytovateľov 
oslovené listom. Cieľom zisťovania je získať údaje o príjmoch, úrovni 
a štruktúre chudoby a sociálnom vylúčení v krajinách Európskej únie.
� Viera Legerská

autor: Jozef Petráš – chráni verejný záujem

Výsledok demokratických volieb v Martine do zastupiteľstva priniesol prirodzenú
pestrosť. (Obrázok vľavo hore, v ktorom je každý poslanec prezentovaný jedným
kruhom s jeho iniciálami a farbou podľa členstva v poslaneckom klube.)
Zloženie mestskej rady ako ju v novembri navolilo zastupiteľstvo je na obrázku vľavo
dole. Odrážalo demokratické zastúpenie celého politického spektra, podľa toho ako ho
navolili obyvatelia Martina. Primátor Ján Danko toto zloženie odmietol podpísať.
Vo februári sa tak musela opakovať voľba mestskej rady. Výsledok prezentuje obrázok
vpravo dole. Toto zloženie primátor Ján Danko podpísal a je teda platné.
Marcovú voľbu zástupcov v dozorných orgánoch mestských spoločností (platené
pozície) prezentuje obrázok vpravo hore.
Forma vládnutia, z ktorej sa vytráca demokratická pestrosť a prevažuje rozhodovanie
na základe politickej príslušnosti sa volá partokracia. Partokracia oslabuje skutočnú
demokraciu a posilňuje nárast extrémizmu.

Poslanecké kluby

RÔZNORODOSŤ CHRÁNI DEMOKRACIU
(infografika)

KOMENTÁRANINY MILANA LECHANA

INZERCIA

Začiatkom júna sa kosilo na 
Ľadovni.

Foto: Roman Kopka

R23-06-02



MARTINSKÉ NOVINY18 INZERCIA

Čarovná klasika je názov programu, ktorý 
29. júla v martinskom Amfiku spojí na jednom 
pódiu také interpretačné osobnosti, ako sú 
Babjak, Dvorský, Svitok s vyše sedemdesiatimi 
hudobníkmi dvoch umeleckých telies.

Príprava veľkolepého programu, aký Martin 
vzhľadom na žánrový záber, počet účinkujúcich 
i atmosféru ide zažiť po prvý raz, vstúpila v mi-
nulých dňoch do svojej dôležitej fázy. Priesto-
ry amfiteátra si prišli pozrieť zástupcovia oboch 
hudobných telies – Komorného orchestra Štátnej 
opery v Banskej Bystrici a Vojenskej hudby Banská 
Bystrica spolu s technikmi, ktorí budú ozvučovať 
a osvetľovať javisko.

„Potrebovali si pozrieť priestory koncertu a na-
projektovať parametre jeho technického záze-
mia,“ informuje riaditeľka Kultúrnej scény Martin 
Lýdia Moricová, ktorá opäť zdôraznila, že pôjde 
o vrcholné podujatie Martinského kultúrneho le-
ta a Martinčania i návštevníci mesta by si ho ne-
mali nechať ujsť.

Pripomíname, že Čarovná klasika – tak znie 
názov programu, ponúkne najznámejšie árie, 

duetá z opier, operiet a muzikálov. „Na kon-
certe sa po prvý raz na Slovensku spoja dve 
výnimočné telesá,“ dopĺňa L. Moricová. „Budú 
to Komorný orchester Štátnej opery v Banskej 
Bystrici pod vedením Milana Bernáta a pod di-
rigentskou taktovkou Jána Procházku a Vojen-
ská hudba Banská Bystrica.“

Vyše sedemdesiat hudobníkov zahrá sve-
toznáme valčíky, najznámejšie klasické meló-
die, a to v harmonickom spojení s tanečník-
mi – sólistami Štátnej opery v Banskej Bystrici. 
Interpretovať ich budú Martin Babjak (na fo-
tografii), Jaroslav Dvorský, Šimon Svitok a Ka-
tarína Procházková. Prepojenie klasickej a po-
pulárnej hudby obstará spevácke zoskupenie 
Lamour z Banskej Bystrice. Koncert bude mo-
derovať Štefan Skrúcaný.

„Z každého žánru si vypočujeme niečo. Naprí-
klad Bohemian Rhapsody, Slovensko moje, ale 
i Čardáš dvoch sŕdc či Červené jabĺčko, alebo 
O sole mio, odznie Toreador či ária z Fantóma 
opery, ale aj Mission Impossible či Na krásnom 
modrom Dunaji,“ vymenúva riaditeľka obsah 
koncertu s presvedčením, že veľkú časť skladieb 
si bude vedieť zaspievať aj hľadisko.� (RED)

Babjak, Dvorský, Skrúcaný a vyše 
sedemdesiat hudobníkov na jednom pódiu

Koncert bude dôstojným pripomenutím si 
30. výročia vzniku samostatnej Slovenskej 
republiky. Dejiny našej štátnosti sa písa-
li i v Martine a aj preto má toto podujatie 
miesto v kalendári Martinského kultúrneho 
leta 2023. Je výnimočným, ale nie jediným 
významným podujatím, ktoré bude tento 
kalendár vypĺňať. Pripravujú sa napríklad 
koncerty skupiny Gladiátor s Vašom Patej-
dlom, rapera Kaliho, do Martina príde Peter 
Pann i dvojica dídžejov Drozďo a Demex, ale 
aj Horkýže Slíže.

R23-06-03
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Otvárací ceremoniál Turčianskych hier mládeže 
(THM) mal slávnostný charakter a pútavým spô-
sobom symbolizoval nielen ich históriu, ale aj sú-
časnosť. Športovci a športovkyne nastúpili na Di-
vadelné námestie pochodom cez pešiu zónu za 
zvukov bubnov skupiny Campana Batucada, kto-
rú sprevádzali aj sympatické mažoretky z Mater-
skej školy na Tajovského ulici. Bol to jeden z naj-
emotívnejších momentov ceremoniálu, ktorého 
tradičnou súčasťou je aj hymna THM, vztýčenie 
vlajky, zapálenie a inštalovanie ohňovej pochod-
ne, či zloženie sľubu rozhodcov a pretekárov.

Vzdanie úcty i vďaky
Samozrejme, odzneli aj viaceré príhovory. Okrem 
iného v nich rečníci vzdali úctu a poďakovanie 
všetkým, ktorí sa o vznik a ďalší rozvoj Turčian-
skych hier mládeže pričinili. Ten menoslov by bol 
dlhý a neradi by sme pri menovaní niekoho vy-
nechali. Mnohé oddané duše THM na nich naj-
prv ako žiaci pretekali a neskôr už v dospelosti 
sa stali ich pevnou organizačnou oporou. „Práve 
táto naša martinská olympiáda mladých športo-

Turčianky sa po troch rokoch 
vrátili na martinskú 
športovú scénu v plnej 
sile i paráde

vých nádejí už neraz stála na začiatku úspechu 
mnohých športovcov a verím, že aj medzi tohto-
ročnými súťažiacimi sú budúci reprezentanti Slo-
venska. Ale to najpodstatnejšie je, že naše deti 
vedia tráviť voľný čas športom, že k nemu majú 
pozitívny vzťah, že aj vďaka nemu si upevňujú 
kamarátstva, že majú zmysel pre fair-play. A naše 
Turčianky k tomuto všetkému výdatne pomáha-
jú, v tom je ich zmysel i budúcnosť,“ myslí si Ján 
Danko, primátor Martina.

Slávnostný ceremoniál patril najmä športov-
com a mnohí sa na ňom zúčastnili prvý raz. Zvlášť 
pre zahraničných účastníkov to bol veľký zážitok.

„Teším sa, že môžem byť účastníčkou týchto 
hier, nemohla som sa cesty na Slovensko dočkať,“ 
povedala Xénia Vujačičová, ktorá do Martina pri-
šla z Báčskeho Petrovca a súťažila v atletike. „Nie 
je to príležitosť, ktorá by sa naskytla často, som 
rada, že ma vybrali.“

Xénia ocenila aj to, že medzinárodná účasť 
športovcov môže motivovať nové priateľstvá. 
„Dúfam, že vytrvajú a že si budem môcť pove-
dať, že v Martine som si našla kamarátov nielen 
na krátky čas.“

Podobne Turčianky vnímajú Štěpán a Janek 
z Jičína. „Je to tu úžasné, nič podobné doma ne-
máme a hoci by sme radi získali aj nejaké medaily, 
už účasť na hrách je niečo výnimočné,“ vyznali sa. 
Mimochodom, Štepán si domov aj dve najcennej-
šie medaily z atletických súťaží odniesol.

Turčianske hry sú stále zážitkom aj pre mata-
dorov športu. Patrí k nim aj Ladislav Bíro, ktorý 
mal na starosti dievčenský turnaj v hádzanej. „Je 
to fantastické podujatie,“ odpovedal na otázku, 
ako vníma našu olympiádu. „Spája mladých ľudí 
a šport a čo viac si môžeme priať.“

Šesťdesiatka s jednotkou
Na 60. ročníku sa predstavili stovky mladých špor-
tovcov a športovkýň, ktorí reprezentovali svoje 
školy v atletike, futbale, plávaní, hádzanej, volej-
bale, basketbale a florbale.

„Po každom zápase, turnaji či pretekoch boli 
deti nadšené, zdobila ich veľká bojovnosť a ob-
rovská chuť reprezentovať svoju školu. Podstatné 
bolo, že si všetci schuti zašportovali a mali radosť 
z pohybu bez ohľadu na dosiahnutý výsledok. 
Všetci sa tešíme z veľkej účasti, veľmi si vážime, 
že ani po dlhej covidovej pauze školy na Turčian-
ske hry mládeže nezanevreli. Naopak, veľmi sa 
chceli zúčastniť jubilejného 60. ročníka. Už ten-
to fakt okrúhleho výročia bol veľkou motiváciou. 
Prialo nám aj počasie, nikto sa vážnejšie nezranil, 
všetko vychádzalo tak, ako sme si viac-menej že-
lali,“ hodnotila priebeh olympiády Lucia Hrivnák 
Klocová, riaditeľka 60. ročníka Turčianskych hier 
mládeže.� Roman Kopka, Viera Legerská

Turčianske hry mládeže oslávili počas predposledného 
májového týždňa (22. až 26. máj) jubilejnú šesťdesiatku. 
Sú najmasovejším podujatím tohto druhu nielen v Turci, 
ale aj na Slovensku a v ich bohatej histórii jej športoviskami 
prešlo viac ako 60-tisíc chlapcov a dievčat. Tento rok pribudla 
minimálne ďalšia tisícka. Slávnostný 

nástup 
na 60. ročník 

Turčianskych hier mládeže sa 
odohral v centre mesta Martin.

Foto: archív mesta Martin

Sprievod športovcov 
smeroval na Divadelné 
námestie.
Foto: archív mesta Martin
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Po prvý raz sa v rámci THM uskutočnili atletické pre-
teky na 400-metrovom tartanovom ovále v areáli 
Spojenej školy pod slimákom, kde viac ako 
450 pretekárov z 26 turčianskych škôl a ďalších 
troch z družobných miest – Jičína (ČR), Báčske-
ho Petrovca (Srbsko) a Gothy (Nemecko) našlo 
viac ako dobré podmienky na športovanie. Pre-
tekalo sa až v 26 disciplínach a zaznamenané 
boli aj viaceré pozoruhodné výkony. 

Podľa Mariána Kalabusa, špičkového rozhod-
cu i štatistika, k nim nepochybne patrila štafeta 
mladších žiakov v behu na 60 m v podaní prete-
károv z „Hurbanky“, ktorí dosiahli vynikajúci čas 
34,01 s. V šprinte na 60 m sa blysol aj Alex Jan-
kulár z Podhájskej, jeho čas 7,95 s znesie v žiac-
kej kategórii aj prísnejšie kritériá. 

Top výkon v rámci tohtoročných THM pred-
viedla i guliarka Jasmina Hrašková z „Kronerky“, 
ktorej rozhodcovia namerali v guliarskom sek-
tore 11,28 m.

Nás zaujali napríklad aj preteky starších žia-
kov v behu na 800 m, ktoré tak trochu pre-
kvapujúco, najmä zásluhou mohutného finišu, 
vyhral futbalista z Hurbanky Kristián Kapusta.

„Bolo to ťažké, ale cítil som, že mám ešte 
dosť síl, a tak som dal do špurtu maximum. 
Čas v cieli a napokon aj celkové víťazstvo ma 
milo prekvapilo, naozaj som to nečakal. Keďže 
som futbalový útočník, často využívam šprinty 
a zrejme mi to aj vo finiši pomohlo,“ povedal 
nám v cieli nečakaný víťaz.

Medailisti atletických 
disciplín

 60 m – mladšie žiačky: 1. N. Bíziková, Mud-
roňa – 8,54 s, 2. V. Štúriková, N, Hejnej – 8,90 
s, 3. N. M. Balková, Podhájska – 9,00 s. 60 m – 
mladší žiaci: 1. A. Jankulár, Podhájska – 7,95 s, 
2. A. Krátky, A. Dubčeka – 8,22 s, 3. T. Rýs, Hur-
banova – 8,82 s

 60 m – staršie žiačky: 1. A. Moricová, Evan-
jelická SŠ – 8,29 s, 2. L. Hladká, Gym. J. Lettri-
cha – 8,87 s, 3. K. Kureková, Gym, J. Lettricha – 
9,12 s. 60 m – starší žiaci: 1. D. Vicáň, N. Hej-
nej – 7,81 s, 2. M. Korínek, A. Bernoláka – 8,12 
s, 3. M. Židek, Gymnázium J. Lettricha – 8,16 s.

 600 m – mladšie žiačky: 1. L. Jesenská, Evan-
jelická SŠ – 1:53,52 min, 2. K. Šichtová, A. Ber-
noláka – 1:54,61 min, 3. Z. Kubalová, Evanje-
lická SŠ – 1:54,85 min. 600 m – mladší žia-
ci: 1. M. Veterník, Hurbanova – 1:47,45 min, 2. 
A. Krátky, A. Dubčeka – 1:48,16 min, 3. E. Gri-
lus, H. Zelinovej – 1:48,63 min. 800 m – staršie 
žiačky: 1. L. Moricová, Gymnázium J. Lettricha – 
2:31,94 min, 2. N. Blahová, Súkr. škola Východ-
ná – 2:32,35 min, 3. M. Šichtová, Gymnázium 
J. Lettricha – 2:39,78 min. 800 m – starší žiaci: 
1. K. Kapusta, Hurbanova – 2:15,20 min, 2. M. Za-
dražil, Jičín – 2:18,20 min, 3. M. Židek, Gymná-
zium J. Lettricha – 2:19,22 min.

 Skok do výšky – mladšie žiačky: 1. S. Ke-
vešová, ZŠ Turany – 150 cm, 2. M. Štrpková, 
Dolinského – 136 cm, 3. A. Meitus, N. Hejnej – 
136 cm. Skok do výšky – mladší žiaci: 1. A. Ma-
rek, N. Hejnej – 141 cm, 2. A. Lvončík, Podháj-
ska – 131 cm, 3. A. Koleštik, Gymnázium J. Lettri-
cha – 131 cm. Skok do výšky – staršie žiačky: 1. 
T. Lušňáková, ZŠ Turany – 146 cm, 2. V. Brxová, 
ZŠ Turany – 141, 3 cm. M. Halašová, Súkr. ško-
la T. Zanovita – 141 cm. Skok do výšky – starší 
žiaci: 1. Š. Pour, Jičín – 156 cm, 2. T. Imlauf, Jičín 
156 cm, 3. F. Cálik, Hurbanova – 156 cm.

 Skok do diaľky – mladšie žiačky: 1. A. Mei-
tus, N. Hejnej – 432 cm, 2. T. Turčanová, A. Dubče-
ka – 430 cm, 3. S. Kevešová, ZŠ Turany – 418 cm. 
Skok do diaľky – mladší žiaci: 1. A. Jankulár, 

Podhájska – 489 cm, 2. M. Pazourek, H. Zelino-
vej – 423 cm, 3. F. Zuskin, Hurbanova – 422 cm.
 Skok do diaľky – staršie žiačky: 1. A. Mori-
cová, Evanjelická SŠ – 443 cm, 2. M. Halašová, 
Súkr. škola T. Zanovita – 433 cm, 3. L. Piecková, 
Gymnázium J. Lettricha – 432 cm. Skok do diaľ-
ky – starší žiaci: 1. D. Vicáň, N. Hejnej – 556 cm, 
2. R. Šašura, J. Kronera – 527 cm, 3. D. Šušoliak, 
Evanjelická SŠ – 505 cm.

 Hod vortexom – mladšie žiačky: 1. K. Ku-
bačáková, Gamnázium J. Lettricha – 40,83 m, 2. 
M. Šimková, Súkr. škola T. Zanovita – 38,63 m, 
3. L. Balážová, A. Dubčeka – 35,87 m.
Hod vortexom  – mladší žiaci: 1. A.  Marek, 
N.  Hejnej  – 49,88  m, 2. D.  Veverica, H.  Zeli-
novej – 49,54 m, 3. S. Ďanovský, Gymnázium 
J. Lettricha – 47,94 m. Hod vortexom – staršie 
žiačky: 1. J. Hrašková, J. Kronera – 46,14 m, 2. 
E. Vašková, Evanjelická SŠ – 39,17 m, 3. N. Trnko-
vá, N. Hejnej – 38,96 m. Hod vortexom – star-
ší žiaci: 1. S. Fobel, ZŠ Belá-Dulice – 56,56 s, 
2. M. I. Horváth, ZŠ Belá-Dulice – 50,60 m, 3. 
M. Vanko, J. Kronera – 48,99 m.

 Hod guľou, 3 kg – staršie žiačky: 1. J. Hraš-
ková, J. Kronera −11,28 m, 2. S. Bučková, A. Dub-
čeka – 8,74, 3. N. Košovičová, ZŠ Príbovce – 

ATLETIKA
Kráľovná športu ukázala svoju krásu, účasťou i výkonmi
Atletické preteky na 60. ročníku 
Turčianskych hier mládeže zdo-
bila veľká účasť i medzinárodná 
konkurencia.

Bežecké disciplíny patrili v rámci atletických 
pretekov k najnáročnejším, no aj dievčatá išli na 
maximum svojich síl.
Foto: archív mesta Martin
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8,71 m. Hod guľou, 4 kg – starší žiaci: 1. Š. Pour, 
Jičín – 12,22 m, 2. J. Poláček, Podhájska – 11,88 m, 
3. M. Pšenka, Gymnázium J. Lettricha – 11,29 m.

 Štafeta 4 × 60 m – mladšie žiačky: 1. ZŠ Tura-
ny (N.  Dvorštiaková, S.  Bíziková, S.  Kevešová, 
A. Kocholová) – 35,23 s, 2. Gymnázium J. Lettri-
cha (K. Kubačáková, L. Školníková, N. Katánová, 
M. Murínová) – 35,46 s, 3. N. Hejnej (V. Štúriková, 
S. Hvizdáková, O. Šindlerová, A. Meitus) – 36,59 s. 
Štafeta 4 × 60 m – mladší žiaci: 1. Hurbanova 
(O. Hanko, F. Zuskin, T. Rýs, T. Lipták) – 34,01 s, 
2. Gymnázium J. Lettricha (M. Nosáľ, A. Koleš-
tik, S. Ďanovský, M. Papuščák) – 34,89 s, 3. ZŠ 
Turany (P. Rakyta, L. Sochuľák, J. Murček, Š. Za-
char) – 35,21 s. Štafeta 4 × 60 m – staršie žiačky: 
1. Gymnázium J. Lettricha (K. Kureková, P. Hamží-
ková, L. Piecková, L. Hladká) – 34,19 s, 2. ZŠ Turany 
(T. Lušňáková, K. Dubovcová, V. Brxová, A. Valjen-
tová) 34,42 s, 3. Podhájaska (S. Beňová, E. Kútni-
ková, Z. Tomečková, N. Čavajdová) 34,73 s. Štafe-
ta 4 × 60 m – starší žiaci: 1. Hurbanova (M. Lacko, 
L. Lehotzký, T. Korotvička, K. Kapusta) – 31,08 s, 
2. Gymnázium J. Lettricha (M. Murgaš, Š Šuhaj, 
M. Židek, M. Zeleňák) – 31,30 s, 3. A. Bernoláka 
(M. Malčák, L. Nagy, M. Korínek, T. Klenec) – 31,32 
s.� Roman Kopka

Špecialisti na florbal
sa tešia z premiérového 
triumfu
Zverenci trénera Milana Chochulu zásluhou ab-
solútnej koncentrácie i hernej disciplíny najlepšie 
zvládli všetky nástrahy turnaja. Striebro si vybojo-
vala po solídnych výkonoch Hurbanka a s bron-
zom sa museli uspokojiť chlapci z Podháskej.

Prvenstvo vo florbalovom turnaji sa stalo koris-
ťou chlapcov z Katolíckej základnej školy Antona 
Bernoláka, kde sa tomuto športu vďaka učiteľovi 
Milanovi Chochulovi už niekoľko rokov venujú.

Favorit sa o víťazstvo na Turčianskych hrách už 
dlhšie pokúšal, no vyšlo mu to až teraz, o to bola 
jeho radosť väčšia. Špecialisti na florbal najlepšie 
zvládli nástrahy turnaja, ktorým bol napríklad aj 
hrací čas, keďže sa hralo len 10 minút. To si vyža-
dovalo maximálnu koncentráciu v každom zápase, 
lebo akékoľvek zaváhanie by sa zložito naprávalo.

 Výsledky turnaja
A. Bernoláka – N. Hejnej 2:0, Hurbanka 1:0, Kr-
peľany 7:2, Podhájska 1:0, Turany 6:0. Hurban-
ka – N. Hejnej 3:0, Krpeľany 2:0, Podhájska 2:1, 
Turany 1:0. Podhájska – N. Hejnej 3:1, Krpeľany 
3:0, Turany 6:0. N. Hejnej – Krpeľany 2:1, Turany 
1:2. Krpeľany – Turany 1:0.� Roman Kopka

FLORBAL

1. KZŠ s MŠ A. Bernoláka 5 5 0 0 17:2 15
2. ZŠ s MŠ, Hurbanova 5 4 0 1 8:2 12
3. ZŠ s MŠ, Podhájska 5 3 0 2 13:4 9
4. ZŠ, N. Hejnej 5 1 0 4 4:11 3
5. ZŠ Krpeľany 5 1 0 4 4:14 3
6. ZŠ Turany 5 1 0 4 2:15 6

Finále basketbalového chlapčenského turnaja 
prinieslo drámu, v ktorej napokon uspela Hur-
banka pred ZŠ A. Dubčeka. Čo nevyšlo chlap-
com zo Severu, skvele zvládli ich spolužiačky, 
ktoré v dievčenskom turnaji nemali konkurenciu.

Kategória dievčatá
 ZŠ Dubčeka – Gymnázium J. Lettricha 60:10, 
ZŠ s MŠ, Hurbanova 87:0, ZŠ, A. Stodolu 67:6. 
Gymnázium J. Lettricha – ZŠ s MŠ, Hurbanova 
30:8, ZŠ, A. Stodolu 18:16. ZŠ, A. Stodolu – ZŠ 
s MŠ, Hurbanova 29:4.
 Celkové poradie: 1. ZŠ Dubčeka – 6 bodov 
(214:16), 2. Gymnázium J. Lettricha – 4 body 
(58:84), 3. ZŠ, A. Stodolu – 2 body (51:89), 4. ZŠ 
s MŠ, Hurbanova – 0 bodov (12:146).

Kategória, chlapci
 Skupina A: Gymnázium J. Lettricha – ZŠ 
Sučany 22:6, ZŠ, A. Stodolu 23:10, ZŠ Dubčeka 
19:17. ZŠ Dubčeka – ZŠ Sučany 21:3, ZŠ, A. Sto-

dolu 16:9. ZŠ, A. Stodolu – ZŠ Sučany 18:16. 
Poradie: 1. Gymnázium J. Lettricha – 6 bodov 
(64:43), 2. ZŠ Dubčeka – 5 bodov (54:31), 3. ZŠ, 
A. Stodolu – 4 body (37:55), 4. ZŠ Sučany – 3 
body (25:61).
 Skupina B: ZŠ, Mudroňa – ZŠ, Kronera 14:5, 
ZŠ s MŠ Hurbanova 9:7, ZŠ Mošovce 21:0. ZŠ 
s MŠ, Hurbanova – ZŠ, Kronera 10:8, Mošovce – 
20:0. ZŠ, Kronera – ZŠ Mošovce 18:2. Poradie: 
1. ZŠ, Mudroňa – 6 bodov (44:12), 2. ZŠ s MŠ, 
Hurbanova – 5 bodov (37:17), 3. ZŠ, Kronera – 
4 body (31:26), 4. ZŠ Mošovce – 3 body (2:59).
 Semifinále: Gymnázium J. Lettricha – ZŠ s MŠ, 
Hurbanova 4:26, ZŠ Dubčeka  – ZŠ, Mudroňa 
28:14. Zápas o 3. miesto: Gymnázium J. Lettri-
cha – ZŠ, P. Mudroňa 18:11. Finále: ZŠ s MŠ, Hur-
banova – ZŠ Dubčeka 19:15.
 Celkové poradie: 1. ZŠ s MŠ, Hurbanova, 2. 
ZŠ A. Dubčeka, 3. Gymnázium J. Lettricha, 4. ZŠ, 
P. Mudroňa, 5. ZŠ, Kronera, 6. ZŠ, A. Stodolu, 7. 
ZŠ Sučany, 8. ZŠ Mošovce. � (KP)

BASKETBAL
Dominovali dievčatá z Dubčekovej školy

Prvý florbalový triumf pre KZŠ s MŠ Antona Bernoláka.
Foto: Rudolf Kralovanský
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Dve zlaté, tri strieborné a dve bronzové medaily. 
To je bilancia najúspešnejšej výpravy zo ZŠ Hany 
Zelinovej vo Vrútkach, cenné kovy však putovali 
aj do Koštian nad Turcom či Beníc. Medzi starší-
mi chlapcami zaujali svojimi výkonmi M. Liptai 
a medzi dievčatami kraľovala N. Novotná.

„Plávalo sa mi fajn, využila som svoje skúse-
nosti z celoslovenských i medzinárodných sú-
ťaží. Keďže sa plávaniu závodne venujem, bo-
lo istým spôsobom mojou povinnosťou vyhrať. 

PLÁVANIE
Najviac cenných kovov získali 
dievčatá a chlapci z Vrútok

Ale aj tak sa z úspechu teším, veď nič nie je 
dopredu isté. Turčianske hry sme si prišli užiť, 
zabaviť sa a to sa stopercentne podarilo,“ po-
vedala Natália Novotná, reprezentantka ZŠ na 
Ulici Nade Hejnej.

 Prsia, 25 m – mladší chlapci: 1. T. Mičo, 
H. Zelinovej – 17,69 s, 2. I. Bela, N. Hejnej – 18,1 
s, 3. Edo Grilus, H. Zelinovej – 18,75 s. Prsia, 
25 m – mladšie dievčatá: 1. S. Vytykačová, 
Evanjelická SŠ – 17,62 s, 2. K. Novinská, H. Zeli-
novej, H. Jafari, EduKey – obe 17,69 s, 3. K. Šmí-
dová, Hurbanova – 18,31 s.
 Voľný spôsob, 25 m – mladší chlapci: 1. 
E. Grilus, H. Zelinovej – 13,75 s, 2. D. Reich, Gym-
názium J. Lettricha – 13,81 s, 3. T. Mičo, H. Ze-
linovej – 14,47 s. Voľný spôsob, 25 m – mlad-
šie dievčatá: 1. S. Vytykačová, Evanjelická SŠ – 
13,25 s, 2. K. Novinská, H. Zelinovej – 14,22 s, 
3. K. Šmídová, Hurbanova – 14,63 s.
 Štafeta, 4 × 25 m – mladší chlapci: 1. Gym-
názium J. Lettricha (Reich, Hošala, Tonhajzer, 
Klaudiny) – 1:02,5 min, 2. ZŠ H. Zelinovej (Grilus, 
Mičo, Borsáyi, Hudy) – 1:08,5 min, 3. ZŠ s MŠ, 
Hurbanova (Kokavec, Siekela, Facuna, Baran-
ček) – 1:22,8 min. Štafeta, 4 × 25 m – mlad-
šie dievčatá: 1. ZŠ Školská Turč. Teplice (Re-

bidášová, Rešetárová, Cibulová, Tadlánková) – 
1:03,5 min, 2. Evanjelická SŠ (Hlavajová, Ponšá-
rová, Vytykačová, Mitrušková) – 1:03,9 min, 3. 
ZŠ, P. Mudroňa (Pavlišová, Poloncová, Gyenová, 
Mikolková) – 1:11,6 min.
 Prsia, 50 m – starší chlapci: 1. M.  Liptai, 
A. Bernoláka – 35,81 s, 2. J. Vladár, Dolinské-
ho – 36,91 s, 3. Š. Maťovčík, Gymnázium J. Lettri-
cha – 39,75 s. Prsia, 50 m – staršie dievčatá: 1. 
N. Novotná, N. Hejnej – 37,31 s, 2. T. Zacharová, 
Košťany nad Turcom – 39,69 s, 3. N. Gomolová, 
Benice – 40,08 s.
 Voľný spôsob, 50  m  – starší chlapci: 1. 
M. Liptai, A. Bernoláka – 25,88 s, 2. Š. Maťovčík, 
Gymnázium J. Lettricha – 28,77 s, 3. O. Ondrou
šek, Gymnázium J. Lettricha – 28,95 s. Voľný 
spôsob, 50 m – staršie dievčatá: 1. N. Novot-
ná, N. Hejnej – 30,43 s, 2. T. Zacharová, Košťany 
nad Turcom – 30,69 s, 3. A. Horváthová, Evanje-
lická SŠ – 30,92 s.
 Štafeta, 4 × 50 m – starší chlapci: 1. Gymná-
zium J. Lettricha (Ondroušek, Maťovčík, Kontra, 
S. Sňahničan) – 2:01,3 min. 2. ZŠ, N. Hejnej (Šev-
čík, Pišný, Náčinák, Valášek) – 2:11.7 min, 3. ZŠ, 
J. Kronera (Kašuba, Vierik, Ulbricht, Kmeťko) – 
3:54.1 min. Štafeta, 4 × 50 m – staršie dievča-
tá: 1. ZŠ Košťany nad Turcom (Klačanová, Šte-
fanidesová, Viludová, Zacharová) – 2:33.8 min, 
2. ZŠ s MŠ, Hurbanova (Móricová, Kožuchová, 
Haviarová, Ďanovská) – 2:43.9 min, 3. ZŠ, N. Hej-
nej (Novotná, Tonhajzerová, Jesenská, Kraľovan-
ská) – 2:51.8 min.� Roman Kopka

Plávanie je opäť silnou 
zložkou Turčianskych hier 

mládeže. Účasťou i výkonmi.
Foto: archív mesta Martin

Hurbanka zabrala 
na 100 percent

Futbalovej škole velila povinnosť uspieť a to sa 
jej bez straty bodov aj podarilo.

Mladší žiaci 
 Dolinského – Bernoláka 5:4, Podhájska – Hur-
banka 0:7, Gymlet – Dolinského 4:3, Bernoláka – 
Podhájska 3:2, Hurbanka – Gymlet 8:0, Dolin-
ského – Podhájska 6:3, Bernoláka – Gymlet 3:2, 
Hurbanka – Dolinského 10:2, Gymlet – Podhájska 
4:0, Bernoláka – Hurbanka 1:11.

Mladšie žiačky
 Sučany – Kronerova 4:1, Gymlet – H. Zelinovej 
0:6, Hurbanka – Sučany 6:0, Kronerova – Gymlet 
0:4, H. Zelinovej – Hurbanka 2:5, Sučany – Gy-
mlet 2:2, Kronerova – Hurbanka 0:8, H. Zelino-
vej – Sučany 8:1, Hurbanka – Gymlet 11:0, Kro-
nerova – H. Zelinovej 0:6.

1. ZŠ s MŠ, Hurbanova 4 4 0 0 30:2 8

2. ZŠ H. Zelinovej, Vrútky 4 3 0 1 22:6 6

3. ZŠ Sučany 4 1 1 2 7:17 3

4. Gymnázium J. Lettricha 4 1 1 2 6:19 3

5. ZŠ, Kronerova 4 0 0 4 1:22 0

Starší žiaci
 Mudroňka – Krpeľany 3:4, Turany – Hurban-
ka 1:3, N. Hejnej – Mudroňka 2:1, Krpeľany – 
Turany 1:6, Hurbanka – N. Hejnej 4:2, Mudroň-
ka – Turany 5:3, Krpeľany – N. Hejnej 1:7, Hur-

banka – Mudroňka 9:2, N. Hejnej – Turany 0:1, 
Krpeľany – Hurbanka 1:8. � (KP)

1. ZŠ s MŠ, Hurbanova 4 4 0 0 24:6 8

2. ZŠ, N. Hejnej 4 2 0 2 11:7 4

3. ZŠ Turany 4 2 0 2 11:9 4

4. ZŠ, P. Mudroňa 4 1 0 3 11:18 2

5. ZŠ Krpeľany 4 1 0 3 7:24 2

FUTBAL

1. ZŠ s MŠ, Hurbanova 4 4 0 0 36:3 8
2. Gymnázium J. Lettricha 4 2 0 2 10:14 4
3. ZŠ s MŠ, Dolinského 4 2 0 2 16:21 4
4. KZŠ s MŠ A. Bernoláka 4 2 0 2 11:20 4
5. ZŠ s MŠ, Podhájska 4 0 0 4 5:20 0

Dievčatá majú rady aj futbal.
Foto: archív mesta Martin
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Zlato pre Gymleťákov 
a baby z Bernoláčky
Kategória, žiaci
 Gymnázium J. Lettricha – Sučany 2:0 (50:33), 
Mošovce 2:0 (50:23), Dolinského 2:0 (50:23), Hur-
banka 2:1 (63:43). Hurbanka – Sučany 2:0 (43:63), 
Mošovce 2:1 (64:59), Dolinského 2:0 (50:37). 
Dolinského – Sučany 2:0 (52:41), Mošovce 2:0 
(50:34). Sučany – Mošovce 2:1 (61:56)
 Celkové poradie: 1. Gymnázium J. Lettricha – 
8 bodov (213:122), 2. ZŠ s MŠ, Hurbanova – 7 bo-
dov (207:202), 3. ZŠ s MŠ, Dolinského – 6 bodov 
(162:175), 4. ZŠ Sučany – 5 bodov (172:215), 5. 
SŠ Mošovce – 4 body (172:215).

Kategória, žiačky
 Skupina A: ZŠ Sučany – Gymnázium J. Lettri-
cha 2:1 (63:42), ZŠ s MŠ Dolinského 2:0 (50:28), 
Evanjelická SŠ 2:1 (61:44), Evanjelická SŠ – Gym-
názium J. Lettricha 2:0 (51:41), ZŠ s MŠ Dolin-
ského 2:0 (50:26), Gymnázium J. Lettricha – ZŠ 
s MŠ Dolinského 2:0 (50:31). Poradie: 1. ZŠ Su-
čany – 6 bodov (174:114), 2. Evanjelická SŠ – 4 
body (145:128), 3. Gymnázium J. Lettricha – 3 
body (133:145), 4. ZŠ s MŠ, Dolinského – 0 bo-
dov (85:150).
 Skupina B: KZŠ s MŠ A. Bernoláka  – ZŠ 
Mošovce 2:0 (50:23), ZŠ s MŠ, Hurbanova 2:0 
(52:43), ZŠ Mošovce – ZŠ s MŠ, Hurbanova 0:2 
(31:50). Poradie: 1. KZŠ s MŠ A. Bernoláka – 4 
body (102:66), 2. ZŠ s MŠ, Hurbanova – 3 body 
(102:66), 3. ZŠ Mošovce – 2 body (54:100).
 Semifinále: KZŠ s MŠ A. Bernoláka – Evan-
jelická SŠ 2:0 (50:28), ZŠ s MŠ, Hurbanova – ZŠ 
Sučany 2:1 (64:46). Zápas o 3. miesto: Evanjelic-
ká SŠ – ZŠ Sučany 2:1 (59:56). Finále: KZŠ s MŠ 
A. Bernoláka – ZŠ s MŠ, Hurbanova 2:0 (50:38).
 Celkové poradie: 1. KZŠ s MŠ A. Bernoláka, 2. 
ZŠ s MŠ Hurbanova, 3. Evanjelická spojená ško-
la, 4. ZŠ Sučany, 5. Gymnázium J. Lettricha, 6. ZŠ 
s MŠ, Dolinského, 7. ZŠ Mošovce. � (KP)

Prvenstvo v hádzanej si vybo-
jovali školáci z Jahodník, me-
dzi dievčatami sa najviac darilo 
dievčatám z Evanjelickej spoje-
nej školy.

Kategória – chlapci
 Skupina A: ZŠ Dubčeka – Sučany 5:3, Beni-
ce – ZŠ, Kronera 4:4, ZŠ, Kronera – Sučany 8:2, 
ZŠ Dubčeka – Benice 7:5, Benice – Sučany 6:5, ZŠ 
Dubčeka – ZŠ, Kronera 7:8. Poradie: 1. ZŠ, Kro-
nera – 5 bodov (20:13), 2. ZŠ Dubčeka – 4 body 
(19:16), 3. ZŠ Benice – 3 body (15:16), 4. Suča-
ny – 0 bodov (10:19).

 Skupina B: Gymlet – SZŠ Zanovita 9:2, ZŠ, 
N. Hejnej – ZŠ s MŠ, Hurbanova 8:4, ZŠ s MŠ, Hur-
banova – SZŠ Zanovita 8:4, Gymlet – ZŠ, N. Hej-
nej 3:10, ZŠ, N. Hejnej – SZŠ Zanovita 9:5, Gy-
mlet – ZŠ s MŠ, Hurbanova 5:2. Poradie: 1. ZŠ, 
N. Hejnej – 6 bodov (27:12), 2. Gymlet – 4 body 
(17:14), 3. ZŠ s MŠ, Hurbanova – 2 body (14:17), 
4. SZŠ Zanovita – 0 bodov (11:26).

 Finále: ZŠ, N. Hejnej – ZŠ, Kronera 18:6. Zápas 
o 3. miesto: Gymlet – ZŠ Dubčeka 17:9.

 Celkové poradie: 1. ZŠ, N. Hejnej, 2. ZŠ, Kro-
nera, 3. Gymnázium J. Lettricha, 4. ZŠ A. Dub-
čeka, 5. ZŠ Benice, 6. ZŠ s MŠ, Hurbanova, 7. ZŠ 
Sučany, 8. SZŠ Zanovita.

VRÚTKY
TURČIANSKE 

TEPLICE BENICEKRPEĽANY

Turčianske hry mládeže podporili:

HÁDZANÁ

Kategória – dievčatá
 Skupina A: ZŠ s MŠ, Dolinského – ZŠ,N. Hej-
nej 7:10, Gymlet – ZŠ s MŠ, Dolinského 17:5, ZŠ, 
N. Hejnej – Gymlet 9:9. Poradie: 1. Gymlet – 3 
body (26:14), 2. 2. ZŠ, N. Hejnej – 3 body (19:16), 
3. ZŠ s MŠ, Dolinského – 0 bodov (12:27).

 Skupina B: Evanjelická SŠ – ZŠ s MŠ, Hurbano-
va 17:3, ZŠ Benice – Evanjelická SŠ 2:30, ZŠ s MŠ, 
Hurbanova – ZŠ Benice 4:1. Poradie: 1. Evanjelic-
ká SŠ – 4 body (47:5), 2. ZŠ s MŠ, Hurbanova – 2 
body (7:18), 3. ZŠ Benice – 0 bodov (3:34)

 O umiestnenie – zápas o 5. miesto: ZŠ s MŠ, 
Dolinského – ZŠ Benice 13:6.
Semifinále: Gymlet – ZŠ s MŠ, Hurbanova 9:1, 
ZŠ, N. Hejnej – Evanjelická SŠ 7:18.
Finále: Gymlet – Evanjelická SŠ 10:17. Zápas 
o 3. miesto: ZŠ s MŠ, Hurbanova – ZŠ, N. Hej-
nej 5:11.

 Celkové poradie: 1. Evanjelická SŠ Martin, 2. 
Gymnázium J. Lettricha Martin, 3. ZŠ, N. Hejnej 
Martin, 4. ZŠ s MŠ, Hurbanova Martin, 5. ZŠ s MŠ, 
Dolinského Martin, 6. ZŠ Benice. � (KP)

VOLEJBAL
Víťazné trofeje 
sa ocitli 
v správnych 
rukách

Aj hádzanársky turnaj 
chlapcov mal solídnu 

úroveň, prispeli k tomu aj 
chlapci z Kronerky.

Foto: archív mesta Martin.
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